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La o raită
prin târgul
de
săptămână…

Doljenii cu vârste
între 40 şi 49 de
ani, cap de listă
la şomaj

Bacalaureat 2012:
Elevii au intrat în
săptămâna
competenţelor
digitale

Valul de căldură din ultimele zile i-a
pus la grea încercare pe craioveni. Sufo-
cate de caniculă, zeci de persoane au so-
licitat ajutorul medicilor de la Ambulan-
ţă după ce li s-a făcut rău în propria lo-
cuinţă. Cei mai afectaţi au fost bătrânii
şi copiii, dar şi cei care suferă de diverse
boli aşa cum ar fi cardiacii. Din păcate,
nici veştile pentru următoarele zile nu
sunt deloc bune. Meteorologii au anun-
ţat temperaturi de până la 36 de grade
Celsius şi, cel mai probabil, indicele de
confort termic va depăşi pragul critic de
80 de unităţi.
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Alegeri locale 2012:
Ion Prioteasa
a câştigat cu peste
80% în zece comune

Lupta electorală în unele loca-
lităţi din judeţul Dolj nu a fost una
deloc uşoară pentru USL. Acti-
viştii de partid c are l-au subesti-
mat,  şi nu au fos t puţini, pe Şte-
fan Stoica, cel „aruncat” de PDL
în lupta pentru preşedinţia Con-
siliului Judeţean Dolj, au avut
parte de o surpriză. Conştient de
faptul că nu va c âştiga alegerile,
Ştefan Stoica s-a concentrat asu-
pra localităţilor în care partidul din
care face parte avea primari,  iar
în restul judeţului orice vot luat a
fost binevenit. Rezultatele sunt la
extreme.

Profesor de
matematică de la
“Traian Vuia”
cercetat pentru
luare de mită

Grecia:
Victorioasă, dreapta
cere un guvern
de uniune naţională

Dreapta conservatoare greacă
a sosit în frunte, la alegerile legis-
lative, duminică, 17 iunie a.c .,
însă pentru a guverna are nevoie
imperioasă de o coaliţie care să
regrupeze partidele favorabile con-
tinuării politicii de austeritate. Noua
Democ raţie (ND) a obţinut
29,66% din voturi după număra-
rea a 99% din buletine. Acest scor
îi asigură 130 de locuri din cele
300 care compun Vouli (Parlamen-
tul grec), contând şi pe cele 50 de
locuri bonus pentru partidul care
soseşte pe primul loc.

Cerasela Iosifescu, de
la Teatrul Naţional din
Craiova, cea mai bună
actriţă în rol principal
la Gala Comediei
Româneşti
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Ministrul Mediului, Rovana Plumb, a
declarat, ieri, cã taxa de primã înmatricu-
lare este în analizã, dar mesajul sãu cãtre
grupul tehnic a fost cã trebuie sã se þinã
cont de faptul cã în România sunt ºase
milioane de oameni în pragul sãrãciei ºi
trebuie sã fie sprijiniþi. Rovana Plumb a
precizat cã a avut trei întâlniri de lucru

privind taxa de primã înmatriculare cu
grupul de lucru – din care fac parte re-
prezentanþi din Ministerul Economiei, Mi-
nisterul de Finanþe, Ministerul Transpor-
turilor, Registrul Auto Român ºi Agenþia
de Plãþi ºi Intervenþie pentru Agriculturã.
„Deocamdatã doar analizãm, dar mesajul
dat colegilor din grupul tehnic este cã tre-

buie sã þinã cont cã în Ro-
mânia sunt ºase milioane
de oameni care sunt în pra-
gul sãrãciei ºi trebuie sã
venim în sprijinul lor”, a
spus ministrul Mediului.

Singura precizare fãcu-
tã de Rovana Plumb a fost
aceea cã în cazul taxei
auto se va þine cont de
normele europene. „Vom
merge pe o variantã care
este în acord cu normele
europene. Nu trebuie sã
inventãm noi apa caldã.
Vom þine cont de normele
europene ºi le vom adap-
ta specificului nostru”, a
precizat aceasta.

Începând din acest an,
taxa pentru emisiile po-
luante provenite de la au-

tovehicule este redusã cu pânã la 25%.
Asta dupã ce, anul trecut, Guvernul de
atunci a majorat cuantumul taxei, în me-
die cu 45-50% (dar cu o creºtere dublã
sau aproape triplã pentru vehicule poluan-
te), ºi a decis sã transforme taxa de pri-
mã înmatriculare în taxã de primã vânza-
re pentru maºinile înmatriculate înainte de
2007. În luna ianuarie anul acesta Exe-
cutivul Ungureanu a hotãrât ca taxa de
primã vânzare sã fie suspendatã pânã la
începutul anului viitor, urmând ca persoa-
nele care au plãtit deja aceastã taxã sã
primeascã banii înapoi.

În ordonanþa de suspendare a taxei auto
de primã vânzare se arãta cã, prin aceas-
tã mãsurã, bugetul Fondului pentru mediu
a fost privat de 336 milioane lei, repre-
zentând veniturile care ar fi fost obþinute
prin impunerea la platã a tuturor autove-
hiculelor înmatriculate rulate, pentru care
este transcris dreptul de proprietate. O
altã pierdere de venituri, estimatã la 240
milioane lei, era indicatã din reducerea
valorii taxei auto cu pânã la 25%.

Taxa auto a fost introdusã de Guvern
în luna aprilie 2008, fiind calculatã în
funcþie de datele tehnice ale fiecãrei ma-
ºini în parte, pe baza capacitãþii cilindrice
ºi emisiilor de dioxid de carbon.
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Mihail Neamþu anunþã
naºterea Partidului Noua
Republicã

Fondatorul miºcãrii Noua
Republicã a anunþat duminicã
lansarea, pe 23 iunie, a partidului
care poartã acelaºi nume, precizând
cã formaþiunea sa va fi susþinutã la
înfiinþare de europarlamentarul
democrat-liberal Monica Macovei.
„În contextul disoluþiei interne în
mai multe zone ale PDL-ului, apare
o noutate. Noutatea este aceasta a
unui partid de centru-dreapta, care
ºi-a depus actele la Tribunal, care
are 30.000 de semnãturi, care are
40 de filiale ºi care se va lansa
public peste o sãptãmânã, pe 23
iunie”, a anunþat Neamþu pe B1Tv.
Ministrul Culturii, audiat ieri
la PICCJ

Ministrul Culturii, Mircea
Diaconu, s-a prezentat, ieri, la
Parchetul Înaltei Curþi de Casaþie ºi
Justiþie (ICCJ), pentru a fi audiat
în legãturã cu acuzaþia de conflict
de interese, acesta declarându-le
reporterilor, la sosire, cã procurorii
nu ºtiu „cum se trãieºte în teatru”
ºi „care e viaþa actorilor”. În 2011,
inspectorii ANI au sesizat Parchetul
ICCJ în legãturã cu incompatibili-
tatea în care s-ar fi aflat senatorul
(n.r. – pe atunci) Mircea Diaconu,
care ocupa, simultan, ºi funcþia de
director al Teatrului “Nottara” din
Bucureºti. ANI a reclamat, totoda-
tã, ºi un posibil conflict de interese
în care s-ar fi aflat Diaconu, care,
din poziþia de director al teatrului,
a promovat-o pe soþia sa, actriþa
Diana Lupescu, în funcþia de
regizor artistic al instituþiei,
realizând, potrivit procurorilor, „în
mod direct, un folos material pentru
soþia sa”. Pentru aceste fapte,
procurorii au decis extinderea
cercetãrilor, iar pe 4 ianuarie 2012
au declanºat urmãrirea penalã
împotriva lui Diaconu.

Preºedintele demisionar al
PDL, Emil Boc, a declarat,
duminicã searã, dupã ºedinþa
Comitetului Director al partidu-
lui, cã s-a decis convocarea
Convenþiei Naþionale Extraordi-
nare în data de 30 iunie,
urmând ca sãptãmâna viitoare,
marþi, sã aibã loc o ºedinþã a
Consiliului Naþional de Coordo-
nare (CNC) al partidului. Ieri,
vicepreºedintele demisionar
Sever Voinescu a þinut sã
infirme zvonurile potrivit cãrora
în ºedinþa Colegiului Director s-
ar fi pus problema prelungirii
mandatului conducerii demisio-
nare a partidului: „Nu a fost
vorba despre prelungirea de
mandate. Nici o secundã nu s-a
luat în discuþie sã mai stea
conducerea demisionarã”.

Vicepreºedinþii demisionari
Monica Macovei ºi Sever
Voinescu, împreunã cu euro-
parlamentarul Cristian Preda,
doresc sã depunã, împreunã, o
moþiune pentru funcþia de
preºedinte al PDL, dupã cum a
precizat, pentru Mediafax, cel
din urmã. Ca sã poatã candida
însã, europarlamentarul are
nevoie de derogare de la
criteriul vechimii în partid,
derogare pe care, din câte se
pare, a ºi obþinut-o, dacã e sã
ne luãm dupã declaraþiile ex-
preºedintelui Emil Boc. Acesta
a anunþat, duminicã searã, cã
la Colegiul Director „s-a
aprobat derogarea de vechime
pentru cei care doresc sã
candideze pentru o funcþie de
conducere, inclusiv pentru

funcþia de preºedinte al parti-
dului. Aceastã derogare s-a
acceptat ºi la Convenþia
Naþionalã din mai 2011 ºi,
astãzi, Colegiul Director a
aprobat o asemenea derogare”.

Chiar dacã va primi liber la
depunerea candidaturii, Cris-
tian Preda va trebui sã-ºi
convingã colegii cã meritã sã
fie ales, ceea ce nu e deloc
simplu. Ieri, chiar colegul sãu
din PE, liderul europarlamenta-
rilor PDL, Theodor Stolojan, a
spus, la RFI, cã „la guvernare
poþi sã ai vicepreºedinþi care
vin din când în când pe la
ºedinþele de birou, dar în
opoziþie trebuie sã ai oameni în
conducerea partidului care
sunt aici 24 de ore din 24,
luptând pentru partid în
opoziþie. Nu poþi sã ai în
conducerea partidului navetiºti!
Consider cã venind doar vineri,
sâmbãtã, duminicã în þarã, nu
poþi, în opoziþie, sã-þi asumi un
drept de a candida pentru o
funcþie de conducere”. Tocmai
de aceea, a spus Stolojan, el nu
va candida acum pentru
preºedinte sau pentru altã
funcþie în partid. Un alt nume
foarte vehiculat în ultimele zile
este cel al preºedintelui Sena-
tului, Vasile Blaga, numai cã
acesta a refuzat sã spunã,
oficial, dacã va candida sau nu
pentru postul de preºedinte al
formaþiunii. Asta nu l-a împie-
dicat însã pe senatorul de Dolj
Radu Berceanu sã declare, ieri,
cã îl va susþine pentru a ajunge
liderul PDL.

Alegerea noii conduceri a PDL
a fost stabilitã pentru 30 iunie Senatorul de Dolj Tudor Udriºto-

iu ºi-a anunþat, ieri, în plenul Senatu-
lui, demisia din PDL, precizând cã
pânã la finalul mandatului va activa
ca senator independent, afiliat grupu-
lui PDL. La rândul sãu, ºi senatorul
PDL Tiberiu Prodan a precizat, tot
ieri, cã se întoarce în rândurile PNL.
Imediat, senatorul PNL Raymond
Luca a luat cuvântul ºi a susþinut cã,
din punctul sãu de vedere, „domnul
senator Prodan nu este binevenit în
grupul liberal”, însã a intervenit lide-
rul senatorilor PNL, Puiu Haºotti, care
a lãmurit lucrurile: „Cu tot respectul,
pânã una alta eu reprezint grupul PNL
ºi declaraþia domnului senator Ray-
mond Luca, pe care îl respect, este

Udriºtoiu, demisie din PDL
în numele propriu, nu în numele gru-
pului”. Senatorul PDL Gheorghe Da-
vid a fost vãzut ieri la sediul PNL,
însã le-a spus ziariºtilor cã a venit sã
salute pe cineva. La începutul sãptã-
mânii trecute, senatorul Sorina Plã-
cintã ºi-a anunþat trecerea de la PDL
la PNL. Miercuri, Puiu Haºotti a de-
clarat cã sunt discuþii cu mai mulþi
parlamentari PDL care doresc sã ple-
ce din partid ºi sã treacã la PNL ºi
PSD, el arãtând cã aceste schimbãri
sunt necesare puterii pentru a-ºi pãs-
tra majoritatea la Senat ºi de la 1 sep-
tembrie (USL a pierdut mai mulþi par-
lamentari la alegerile locale, aceºtia fi-
ind aleºi primari sau preºedinþi de con-
silii judeþene).

Turiºtii care cumpãrã din agenþii bilete la mare pentru mai mult
de cinci zile în perioada de pânã la 15 iulie ºi pentru intervalul
15-31 august pot primi, pentru preþul plãtit, una sau douã nopþi
de cazare gratuitã, a anunþat ieri Asociaþia Naþionalã a Agenþiilor
de Turism din România (ANAT). ANAT lanseazã, astfel, progra-
mul „Zile gratuite de vacanþã” din acest an, care se desfãºoarã
exclusiv prin agenþiile de turism membre ale asociaþiei în perioa-
da 15 iunie - 15 iulie ºi 15 - 31 august. Programul, realizat în

parteneriat cu hotelie-
rii din România, inclu-
de oferte speciale care
vin în sprijinul turiº-
tilor, prin acordarea
unui numãr de zile gra-
tuite de vacanþã, dupã
modelul „plãteºti cinci
nopþi ºi stai ºase sau
chiar ºapte”. „Zile gra-
tuite de vacanþã” face
par te  d in  pro iec tu l
„Vacanþã în þara mea”
2012, care reuneºte
mai multe campanii
promoþionale.

ANAT a lansat, ieri, programul
„Zile gratuite de vacanþã”



cuvântul libertãþii /3marþi, 19 iunie 2012 administraþie

Mãrinicã Dincã a rãmas pr ins în  obsesia ºant ierelor

Situat la numai o aruncãturã de bãþ de
Craiova, târgul de sãptãmânã din Fãcãi este
o afacere sutã la sutã privatã. Imediat dupã
desfiinþarea vechiului târg, din Romaneºti,
Marian Colþatu ºi-a pus la bãtaie proprieta-
tea pentru a deschide aici un depozit-înlo-
cuitor. “Ideea mi-a venit pe loc. Toatã lu-
mea cãuta un teren foarte mare care sã-i
gãzduiascã pe comercianþii de cherestea ºi
de maºini din Romaneºti. Nu am stat pe gân-
duri când mi s-a oferit aceastã posibilitate
ºi, fãrã sã mã gândesc la riscurile afacerii,
am pornit investiþia”. Dintr-un teren cu ve-
getaþie sãlbaticã a rãsãrit târgul. Marin Col-
þatu recunoaºte cã a trebuit sã investeascã
puternic din buzunarul propriu ca sã orga-
nizeze toatã incinta. Acum, la doi ani de la
înfiinþare, locul e aproape de nerecunoscut
ºi rivalizeazã cu puncte de desfacere cunos-
cute din þarã.

O adevãratã expoziþie de maºini
Târgul se întinde pe o suprafaþã de 3,5

hectare ºi este organizat pe sectoare. Pon-
derea cea mai mare o are parcul auto se-
cond-hand, unde sunt comercializate 750 de
maºini. Administratorul spune cã e întot-
deauna plin ºi cã, deºi e cel mai mare din
regiune, ar avea comercianþi dornici sã vinã

în cazul în care l-ar extinde. “Din câte mi-
au spus cei mai mulþi, îi atrage locaþia. Sun-
tem foarte aproape de oraº ºi pot sã meargã
repede sã facã o cursã pentru a vedea cum
merge maºina”, spune Marian Colþatu. Ma-
ºinile expuse la vânzare în târgul din Fã-
cãi sunt considerate, pe de altã parte, ºi o
marfã foarte atrãgãtoare datoritã stãrii foar-
te bune în care se gãsesc. “Aici nu vin orice
fel de maºini, numai din cele bune. Eu nu
le-am impus nimic oamenilor, fiecare vinde
ce vrea, dar comercianþii s-au triat singuri.
Nu-i mai gãseºti decât pe cei serioºi, cu
marfã bunã”, explicã administratorul.

Regina din parcare
Sutele de maºini, de toate mãrcile ºi culo-

rile, îºi aºteaptã cumpãrãtorii aliniate ca la start,
cu boturile spre alei.  Administratorul þine
foarte mult la detaliile de organizare, iar co-
mercianþii au înþeles cã prezentarea mãrfii are
ºi ea rolul ei ºi s-au conformat. De pe urma
acestei discipline, are de profitat toatã lumea,
dar în mod deosebit vizitatorii, care nu mai
sunt nevoiþi sã dea din coate pentru a-ºi face
loc sã admire marfa. Deºi s-ar putea crede
cã ºi preþurile sunt pe mãsurã, acestea nu sunt
printre cele mai piperate. Spre exemplu, un
Opel Corsa, de culoare neagrã, se vindea la

preþul de 2.750 de euro, iar un Opel Astra –
la 2.950 de euro. Senzaþia o fãcea o maºinã
“MG Rover” decapotabilã, tot neagrã, care
se vindea la preþul de 1.500 de euro, iar în
jurul ei roiau curioºii. Alãturi gãseºti sectorul
pieselor de schimb, noi ºi second-hand, pen-
tru toate buzunarele.

De toate pentru toþi
“Chiar ºi o zi dacã stau ºi sunt mulþu-

mit”, spune un comerciant de piese. Îl chea-
mã Fãnel Arpezeanu ºi se mândreºte cu 14
ani de “vechime în munca de tarabã”. În
târgul de la Fãcãi vinde piese sub brand-ul
firmei “Yato”, fiind recunoscut pentru se-
riozitatea lui. “E om serios, cumpãr de la el
de mult timp ºi sunt foarte mulþumit de
marfa pe care o iau de aici”, spunea, ieri,
un cumpãrãtor pe care l-am gãsit la tarabã.
Tot în târg, sunt comercianþi de pielãrie,
obiecte de grãdinã, scutere, biciclete, uti-
laje agricole, aparaturã electrocasnicã ºi
electronice mici ºi mari. Într-un sector se-
parat se vinde cheresteaua ºi obiectele de
decor din lemn, uºi, ferestre, mese ºi scau-
ne. “Aici gãseºti unul dintre cei mai buni
meseriaºi, pe nea Ion Tãnãsuicã”, îl reco-
mandã administratorul pe tâmplar.

O halã termoizolantã
pentru produsele agricole

Însã cea mai importantã investiþie este hala
termoizolantã care a fost construitã recent

în zona centralã a târgului. Amenajatã pe o
suprafaþã de 500 de metri pãtraþi, poate sã
capaciteze mai multe tone de produse agri-
cole. “Târgul e pregãtit ca, în fiecare zi, pro-
ducãtorii de produse agricole sã-ºi comer-
cializeze în deplinã securitate produsele în
spaþii adecvate, pentru comercializare, cât
ºi pentru pãstrare. Suntem pregãtiþi sã þi-
nem loc unui pieþe angro, care lipseºte în
acest moment din Craiova”, a declarat Ma-
rian Colþatu. În respectiva halã, se pot de-
pozita, spre vânzare, legume ºi fructe de
sezon în cantitãþi mari. Pe lângã condiþiile
optime pentru pãstrarea calitãþii produselor,
administratorul spune cã toþi cei interesaþi
sã vinã cu legumele în târgul de sãptãmânã
de la Fãcãi vor avea parte de siguranþã.

LAURA MOÞÎRLICHE

Dacã e luni, e zi de târg. La fel am fãcut ºi noi ieri, când ne-am propus sã
dãm o raitã prin târgul de sãptãmânã de la Fãcãi. Ceea ce ne-a fãcut sã
rezistãm arºiþei teribile a fost exemplul lucrului bine fãcut pe care l-am
avut în faþã. Fiind o afacere privatã, târgul a câºtigat la capitolul ordine ºi
curãþenie, lipsuri care îi þineau departe pe mulþi dintre cumpãrãtori.

La o raitã prin târgul de sãptãmânã …La o raitã prin târgul de sãptãmânã …La o raitã prin târgul de sãptãmânã …La o raitã prin târgul de sãptãmânã …La o raitã prin târgul de sãptãmânã …

Marin
Colþatu

Viceprimarul Mãrinicã Dincã, a
susþinut, ieri, în sala micã a Pri-
mãriei municipiului Craiova, o ul-
timã conferinþã de presã din func-
þia pe care a reprezentat-o patru
ani. Deºi cei mai mulþi jurnaliºti s-
ar fi aºteptat la o radiografie co-
rectã a rezultatelor slabe obþinute
la alegerile locale ºi poate chiar la
o decizie în ceea ce priveºte scru-
tinul de duminicã, 10 iunie, pentru
fotoliul de primar ºi pentru Consi-
liul Local Municipal, viceprimarul
Dincã ºi-a continuat atacurile la
adresa primarului Antonie Solo-
mon, în aceeaºi manierã în care a

facut-o pe timpul întregii campa-
nii electorale. „Am considerat cã
este un lucru de bun-simþ sã pre-
zint situaþia investiþiilor ºi situaþia
financiarã a acestei instituþii. Este
datoria noastrã a tuturor sã le spu-
nem craiovenilor care este situaþia
oraºului lor. În aceºti patru ani au
existat douã conduceri la Primãria
Craiova, una a fãcut turism pe ºan-
tierele Craiovei, nu a putut sã spu-
nã ce sume a adus, ºi îl putem
numi “turistul de pe ºantiere”, pe
de altã parte, existã o conducere
care a adus aceºti bani pentru a se
deschide ºantierele. Dar ceea ce
vreau sã vã spun este cã este în
acest moment nu putem vorbi de
moºtenire, ci de continuitate... ”,
a subliniat viceprimarul Dincã.

Voturile UNPR trecute la PDL
Prost inspirat, viceprimarul Din-

cã a încercat sã cosmetizeze re-
zultatele adunând mere cu pere.
Adicã rezultatele obþinute de PDL
Craiova le-a adunat cu cele obþi-
nute de UNPR ºi le-a trecut în con-
tul PDL, pe motiv cã s-a tradat,

dar a uitat sã adune ºi rezultatele
lui Antonie Solomon cu ale lui.
Dacã ar fi fãcut lucrul acesta,
atunci ar fi observat cã exista o
ºansã foarte mare ca Primãria
municipiului Craiova sã nu fie ad-
judecatã de candidatul USL.  „Eu
am fãcut aceastã conferinþã de
presã dupã campania electoralã, nu

înainte, aºa cum m-au sfãtuit unii
dintre colegii mei. Consider cã a
fost un scor bun, din moment ce
jumãtate din colegii de partid au
plecat la UNPR. S-a mers pe vot
politic, s-a mers pe sancþionarea
partidelor ce au fost la guvernare,
s-a mers ºi pe vot pentru persoa-
na care a candidat. Acest rezultat

nu m-a descurajat, ci din contrã,
voi încerca sã mai candidez...”, a
mai spus viceprimarul Craiovei.

Relaþie civilizatã
cu primarul Craiovei

Întrebat de modul în care vor
vota consilierii locali PDL proiec-
telor de hotãrâre, dar ºi despre re-
laþia pe care o va avea cu actualul
primar, Mãrinicã Dincã a spus cã
va face opoziþie în Consiliul Local
ori de câte ori va vedea decizii ºi
hotãrâri împotriva intereselor cra-
iovenilor, iar cu edilul Craiovei va
încerca sã aibã o relaþie civilizatã.
„Dacã se va propune micºorarea
taxelor ºi impozitelor, dacã se va
vota pentru o soluþie în ceea ce
priveºte problema maidanezilor
vom vota bineînþeles aceste pro-
iecte. Dacã se va vota pentru creº-
terea taxelor ºi impozitelor, vom
vota împotrivã. Colaborarea cu
noul primar sper sã fie civilizatã,
aºa cum n-a fost cea de pânã
acum”, a precizat Mãrinicã Din-
cã, viceprimarul Craiovei.

MARGA BULUGEAN
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Procurorii Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj, împreunã
cu ofiþerii Serviciului Judeþean
Anticorupþie Dolj din cadrul Di-
recþiei Generale Anticorupþie
(DGA) au anunþat, ieri, cã îl cer-
ceteazã pe Daniel Cãtãlin Miloº,
profesor de matematicã la Gru-
pul ªcolar “Traian Vuia” din Cra-
iova, pentru luare de mitã. Aces-
ta fusese reclamat de o elevã din
clasa a X-a de la aceeaºi unitate
de învãþãmânt, cã i-ar fi cerut
diverse bunuri pentru a-i da o
notã mai mare la tezã, astfel în-

Daniel Cãtãlin Miloº, profesor de mate-
maticã la Grupul ªcolar “Traian Vuia” din
Craiova, a fost “sãltat”, ieri dupã-amiazã de
ofiþerii anticorupþie ºi procurorii Parchetu-
lui de pe lângã Tribunalul Dolj, pentru lua-
re de mitã. Bãrbatul a fost prins în flagrant,

imediat ce a primit o plasã cu o sticlã de
whiskey Jack Daniel’s ºi un parfum, bunuri
în schimbul cãrora ar fi trebuit sã-i dea o
notã bunã în tezã unei eleve din clasa a X-a,
de la aceeaºi unitate de învãþãmânt, pentru
ca aceasta sã nu rãmânã corigentã.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

cât fata sã poatã promova la
aceastã disciplinã, întrucât avea
note foarte proaste, respectiv un
2 ºi un 3. În baza denunþului, oa-
menii legii au organizat flagran-
tul, profesorul fiind prins în Par-
cul “Romanescu”, la Restauran-
tul “Ciobãnaºul”, cu plasa pe
care tocmai o primise de la fatã,
în care avea o sticlã de whiskey
Jack Daniel’s ºi un parfum. “Din
primele cercetãri a rezultat fap-
tul cã un profesor de matemati-
cã al unui grup ºcolar din Cra-
iova, a pretins ºi primit diverse

bunuri (whiskey ºi parfumuri)
de la o denunþãtoare, elevã în
clasa a-X-a, pentru a-i da o notã
care sã-i asigure promovarea
anului ºcolar. Cu sprijinul teh-
nic al Serviciului Român de In-
formaþii Dolj, al ofiþerilor Direc-
þiei Generale Anticorupþie ºi Ser-
viciului Investigare a Fraudelor
din cadrul Inspectoratului Jude-
þean de Poliþie Dolj, la data de
18.06.2012, a fost organizatã
constatarea în flagrant a infrac-
þiunii, ocazie cu care profesorul
a fost surprins în timp ce pri-

mea de la denunþãtoare o sticlã
de whiskey ºi un parfum. Cer-
cetãrile continuã în vederea lã-
muririi tuturor împrejurãrilor de
fapt ºi stabilirii rãspunderii judi-
ciare”, a precizat procuror Mag-
da Bãdescu, purtãtorul de cu-

vânt al Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj. Ieri dupã-amia-
zã, profesorul a fost dus la au-
dieri,  la sediul Parchetului,
procurorul de caz urmând sã
dispunã faþã de el mãsurile ce se
impun.

Procurorii din cadrul Direc-
þiei Naþionale Anticorupþie –
Serviciul Teritorial Craiova au
dispus trimiterea în judecatã, în
stare de arest preventiv, a in-
culpatei Elena Aurel, angajatã ca
infirmierã la Spitalul Militar Cra-
iova, în sarcina cãreia s-a reþi-
nut infracþiunea de trafic de in-
fluenþã, în formã continuatã (20
acte materiale). În rechizitoriul
întocmit la finalizarea cercetã-
rilor, procurorii au reþinut cã,
“în perioada 2008-2012, Elena
Aurel a pretins de la 15 persoa-
ne suma totalã de 38.600 euro
ºi 34.800 lei, din care a primit
efectiv 33.100 euro ºi 34.800
lei, bani despre care a susþinut
cã îi va remite unor ofiþeri su-
periori din cadrul Ministerului
Apãrãrii Naþionale pentru ca per-

Infirmiera de la Spitalul Militar
Craiova, la judecatã pentru trafic
de influenþã în formã continuatã

Infirmiera de la Spitalul Militar Craiova arestatã preventiv
pe 25 aprilie a.c. a fost trimisã în judecatã de procurorii DNA –
Serviciul Teritorial Craiova pentru trafic de influenþã în formã

continuatã. Procurorii anticorupþie au stabilit cã, în ultimii patru
ani, femeia a primit peste 33.000 de euro ºi aproape 35.000 de

lei de la 15 persoane cãrora le promisese cã le va aranja
angajarea în cadrul armatei. Dosarul a fost înregistrat pe rolul
Tribunalului Dolj la sfârºitul sãptãmânii trecute, primul termen

al procesului fiind stabilit pentru 4 iulie a.c.
soanele care au
dat banii sã fie
încadrate în ar-
matã ºi apoi sã
fie transferate
în garnizoane
cât mai apro-
piate de locali-
tãþile de domi-
ciliu, prevalân-
du-se de relaþii-
le pe care le-ar
avea cu per-
soane cu func-

þi i  de conducere din cadrul
MApN”, se aratã într-un comu-
nicat al DNA. Pe 25 aprilie a.c.,
procurorii au prins-o în flagrant
pe femeie, dupã ce a primit de
la una dintre persoanele respec-
tive suma de 2.000 de euro ºi
1.000 lei. În aceeaºi zi a fost
reþinutã, iar pe 26 aprilie Tribu-
nalul Dolj a dispus arestarea
preventivã a inculpatei Elena
Aurel pe termen de 29 de zile,
mãsurã ce a fost prelungitã ul-
terior cu încã 30 de zile. Pentru
recuperarea prejudiciului, pro-
curorii au dispus instituirea se-
chestrului asigurator asupra
unui imobil aparþinând inculpa-
tei. Dosarul a fost înaintat, vi-
nerea trecutã, Tribunalului Dolj,
primul termen al procesului fi-
ind stabilit pentru 4 iulie a.c.

Pompierii echipei de fotbal “Prometeu”
Craiova au participat, în perioada 14 - 16 iunie,
la Ploieºti, la Campionatul European de Fotbal al
Pompierilor, ediþia a
XI-a, asta pentru cã
lotul României a fost
compus, în mare
parte, din jucãtorii
echipei craiovene.
S-au format douã
grupe, România A
fãcând parte din
grupa I alãturi de
Grecia ºi Franþa, iar
grupa a II-a a fost
formatã din Anglia,
Luxemburg ºi Româ-
nia B. România A a
trecut de Grecia cu
2 - 0, apoi de Franþa,

cu 3 - 0, terminând pe primul loc în grupa I ºi a
jucat semifinala cu locul 2 din grupa a II-a,
respectiv Anglia, învingând-o cu 1-0. Cealaltã

semifinalã s-a
jucat între Româ-
nia B ºi Franþa,
scor 0-3. Finala
mare s-a jucat
sâmbãtã, de la ora
10.00, între
România A ºi
Franþa, pe stadio-
nul “Ilie Oanã”
din Ploieºti,
pompierii români,
pregãtiþi de cãtre
Victor ªiºoe, Dinu
Mihai ºi Rãducan
Bogdan câºtigând
cu scorul de 1-0.

Poliþiºtii Biroului Rutier Craiova
împreunã cu Poliþia Localã ºi lu-
crãtorii de la Ridicãri auto au de-
marat, ieri, o acþiune la nivelul
municipiului, pentru fluidizarea tra-
ficului rutier. Mai exact, oamenii
legii au vizat autoturismele staþio-
nate sau parcate neregulamentar,
ce îngreuneazã ºi mai mult circu-
laþia care ºi aºa se desfãºoarã cu

Maºinile parcate neregulamentar,
ridicate de poliþiºti

dificultate, mai ales la orele de vârf.
Prima “descindere” s-a fãcut pe
“Calea Bucureºti”, în zona Pieþei
Centrale dar ºi a localurilor din
apropiere. N-au þinut cont de mar-
ca autoturismelor, aºa cã au ridi-
cat toate maºinile lãsate aiurea de
ºoferi. Au mai fost ºi dintre cei care
au scãpat mai ieftin, reuºind sã
ajungã la maºini înainte ca acestea

sã fie ridicate, însã ºi ei au fost
amendaþi. “Pânã în jurul orei 14.00
s-au aplicat 60 de sancþiuni con-
travenþionale, în valoare de 7.600
lei ºi au fost ridicate 12 autoturis-
me parcate neregulamentar. Acþi-
unea a continuat, însã, ºi dupã-
amiaza”, a declarat comisar-ºef
Adrian Cãpraru, purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj.
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Sondajele anunþate încã din vara
anului trecut, care îl dãdeau pe Ion
Prioteasa cu un scor de peste 80%,
poate cã nu au fãcut prea mult bine
USL, pentru cã unii activiºti de par-

Lupta electoralã în unele localitãþi din judeþul Dolj nu a
fost una deloc uºoarã pentru USL. Activiºtii de partid care
l-au subestimat, ºi nu au fost puþini, pe ªtefan Stoica, cel
„aruncat” de PDL în lupta pentru preºedinþia Consiliului
Judeþean Dolj, au avut parte de o surprizã. Conºtient de
faptul cã nu va câºtiga alegerile, ªtefan Stoica s-a concen-
trat asupra localitãþilor în care partidul din care face parte
avea primari, iar în restul judeþului orice vot luat a fost
binevenit. Rezultatele sunt la extreme. Sunt localitãþi în care
Ion Prioteasa a câºtigat cu peste 80%, dar ºi unele unde a
luat sub 30%, cel mai mic scor înregistrându-se la Bulzeºti
– 18.99%, fiind învins de contracandidatul sãu, ªtefan Stoi-
ca, cu 70.89%. Per total diferenþa dintre cei doi este evi-
dentã, 59.20% (Ion Prioteasa) ºi 20.90% (ªtefan Stoica).

Alegeri locale 2012: Ion PrioteasaAlegeri locale 2012: Ion PrioteasaAlegeri locale 2012: Ion PrioteasaAlegeri locale 2012: Ion PrioteasaAlegeri locale 2012: Ion Prioteasa
a câºtigat cu peste 80% în zece comunea câºtigat cu peste 80% în zece comunea câºtigat cu peste 80% în zece comunea câºtigat cu peste 80% în zece comunea câºtigat cu peste 80% în zece comune

USL- cele mai multe voturi obþinute la Cetate
Primarii din zece localitãþi ale PSD, au demonstrat încã o datã cã nu au luat în glumã

organizarea alegerilor locale, deºi procentajul lor era unul liniºtitor, ºi au muncit pânã în
ultima clipã. Drept urmare, au câºtigat primãriile cu o ratã de peste 80%, scor obþinut ºi
de preºedintele Consiliului Judeþean Dolj. Cel mai mare procentaj la nivel de comune
l-a primit Ion Prioteasa în Sopot, 83.68%, ºi cele mai multe voturi la Cetate, 2.760. Nici
organizaþia PSD Podari nu s-a lãsat mai prejos ºi au adus preºedintelui Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, 2.233 de voturi, în faþa acestora fiind cei de la Ciupercenii Noi,
cu 2787 de voturi. În top 10 PSD se aflã ºi urmãtoarele comune: Mîrºani, Ostroveni,
Iºalniþa, Ghidici, Amãrãºtii de Sus ºi Terpeziþia. În 27 de localitãþi ale judeþului Dolj, Ion
Prioteasa a avut un procentaj de peste 60% ºi în alte nouã de peste 70%.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI ºi MARIN TURCITU

Dan Pãloiu, preferat doar în trei comune
ªtefan Stoica a câºtigat în 20 de localitãþi în faþa lui Ion Prioteasa. În Sadova ºi

Mischii scorul a fost strâns, dar balanþa a atârnat în favoarea lui Ion Prioteasa cu 11
voturi în prima localitate, ºi cu 13 în a
doua. În comuna Lipovu, ªtefan Stoica ºi
Ion Prioteasa au obþinut un numãr egal de
voturi, câte 522 fiecare. Dan Pãloiu,
candidatul UNPR la preºedinþia Consiliului
Judeþean Dolj a câºtigat alegerile în trei
comune: în ªimnicu de Sus, acesta a
obþinut 889 de voturi, cu 40 mai mult
decât Ion Prioteasa, iar la Pieleºti ºi-a
adjudecat 1002 voturi, aproape de douã
ori mai mult decât Ion Prioteasa, pentru
care s-au adunat 513. În comuna Coþofe-
nii din Faþã 385 de alegãtori l-au preferat
tot pe Dan Pãloiu, ºi numai 278 au pus
ºtampila pe Ion Prioteasa, ºi 236 pe
ªtefan Stoica.

tid din judeþ s-au culcat pe o ureche,
considerând cã nu mai este cazul ca
în campania electoralã sã batã din
poartã în poartã. Ori campania door
to door era imperios necesarã, în con-

diþiile în care Ion Prioteasa a
candidat sub umbrela USL, iar
PSD, PNL ºi PC au avut în ju-
deþ candidaþi separaþi. Este clar
faptul cã rezultatele au fost in-
fluenþate ºi de confuziile crea-
te. Un alt element, care a dus
la obþinerea unor rezultate sla-
be, este legat de forþa unor or-
ganizaþii din teritoriu. Nici libe-
ralii nu s-au spetit cu munca,
pentru cã în judeþul Dolj din
punctul lor de vedere zarurile
erau deja aruncate, ºi le-ar fi ie-
ºit calculele ºi cu un scor mai
mic. De altfel se poate observa
cã rezultatul obþinut de lista
consilierilor judeþeni, în cele
mai multe localitãþi unde a câº-
tigat Ion Prioteasa, este sub
procentul obþinut de preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj.

ªtefan Stoica
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Domnul Horia Roman Patapie-
vici, directorul Institutului Cultural
Român (ICR), este un intelectual
fin după unii, dubitativ, cu destule
alte calităţi care nu mai trebuie
enunţate, angajat în viaţa publică.
Un intelectual de dreapta, cum sin-
gur a recunoscut şi a lăsat să se
înţeleagă prin textele publicate de-
a lungul timpului. Postura sa publi-
că este aceea a moralistului exce-
siv riguros, cu care nu se glumeş-
te. Poate suferă fiindcă are o ima-
gine aşa de nedrept simplificată. De
CV-ul lui Horia Roman Patapievici
s-au ocupat „alţii”, între care şi jur-
nalişti de investigaţie, după ce au
descoperit că anumite secvenţe bi-
ografice despre tatăl său, Dionis
Patapievici, fost salariat la Banca

MIRCEA CANŢĂR

Naţională a României, după ce fu-
sese în serviciul Gestapo-ului la
Viena şi îndeplinise apoi calitatea
de translator pe lângă Comanda-
mentul militar sovietic şi pe lângă
poliţia zonei sovietice, nu băteau cu
cele declarate. Cum Horia Roman
Patapievici fusese cooptat şi între
membrii colegiului CNSAS, fireş-
te că asupra sa a fost pusă „lupa”.
Povestea este lungă şi confuză pe
alocuri, cu destule umbre, dacă in-
cludem şi scenariul cu căpitanul
Soare, decriptat recent. Ce nu i s-
a putut ştirbi lui Horia Roman Pa-
tapievici a fost cultura solidă şi, mai
ales, o eleganţă nativă, cu fineţe şi
stil în exprimare. În apariţiile publi-
ce s-a arătat, de fiecare dată, un
„connaisseur”, un rafinat fără com-

plezenţe roz. Ei bine, toate aceste
calităţi, nu la îndemâna oricui, nu l-
au împiedicat să devină unul dintre
cei mai îndârjiţi propagandişti ai
regimului portocaliu. Opţiune deli-
berată, care ne aminteşte de elita
intelectuală românească, între 1930
şi 1950, riguros descrisă de istori-
cul Lucian Boia. Când acuzăm
politicienii că politizează instituţiile
publice omitem faptul că nu sunt
singurii. La ICR, Horia Roman
Patapievici şi Mircea Mihăieş au
depăşit norma în fanatizarea dis-
cursului public şi bolborositul rigo-
lei luptelor politice. Să ne amintim,
între altele, că în ziua alegerilor pre-
zidenţiale din 2009, în ziarul cata-
lan „La Vanguardia”, într-un inter-
viu, Horia Roman Patapievici arun-

ca o torpilă distrugătoare în direc-
ţia lui Mircea Geoană, menţionând
existenţa unei casete care conţinea
o partidă de sex oral avându-l ca
protagonist. Insanitatea afirmaţiei
îl descalifica realmente pe eruditul
director al ICR, numit în ianuarie
2005 de către Traian Băsescu, prin
umilirea marelui scriitor Augustin
Buzura. Gâlceava lui Horia Roman
Patapievici la dictatul lui Victor Pon-
ta, de a trece, printr-o ordonanţă-
de-urgenţă, ICR din subordinea
preşedintelui României sub contro-
lul Parlamentului, este gratuită. Me-
ritele ICR, câte or fi, n-au nici un
rost în a fi enunţate. Aşa sunt vre-
murile. Semnalul alegerilor locale
a fost suficient de convingător. Cei
care apără ICR şi rămânerea în

funcţie a lui Horia Roman Pata-
pievici şi Mircea Mihăieş n-au de-
cât să lectureze textele politice pu-
blicate în „Evenimentul Zilei”, sub
semnătura celor menţionaţi, când
USL sau PSD şi PNL erau în opo-
ziţie. Ca oameni recenţi, ei au avut
de apărat o redută ideologică. Care
s-a prăbuşit. Atacul dezlănţuit al
Hertei Muller la onorabilitatea şefu-
lui ICR a avut semnificaţiile lui.
Care e, atunci, problema? Sunt de
neînlocuit? Scriitorul Augustin Bu-
zura chiar era un reper moral al
literaturii române, când anticomu-
niştii postcomunişti nu mişcau în
front. Ca să nu mai spunem şi alt-
ceva. A acuza vehement politiza-
rea nu e altceva decât un semn de
inconsistenţă morală.

O gâlceavă de prisos

Sprijin
pentru doljencele
din mediul rural
Asociaţia Comunelor din România

(ACoR) şi partenerii săi, Brainstorming
Consulting şi RPIC-ViP din Republica
Cehă au prezentat ieri câteva din
activităţile desfăşurate pentru benefi-
ciarii proiectului COMPETENT.
Programul se desfăşoară în cinci
comune din judeţul Dolj: la Gighera,
Călăraşi, Ostroveni, Mîrşani şi Sadova.
Obiectivul propus este acela de a
facilita accesul la educaţie şi integrarea
sau reintegrarea persoanelor vulnerabi-

le pe piaţa muncii. Beneficiarii proiec-
tului sunt persoane inactive din rândul
femeilor, persoanelor de etnie romă, a
celor cu dizabilităţi, familiilor monopa-
rentale sau cu mai mult de doi copii,
precum şi din rândul altor grupuri
vulnerabile.

În prezent, în judeţul Dolj, se desfă-
şoară cursurile de competenţe comune
la care vor participa cei 210 beneficiari
ai proiectului. Aceste cursuri reprezintă
a doua formă de instruire alături de cea
de iniţiere în competenţele informatice
care a avut loc pe parcursul anului
trecut. Proiectul este implementat la
nivel multiregional, în 35 comune din
şapte judeţe: Cluj, Constanţa, Dolj,
Dâmboviţa, Ialomiţa, Neamţ şi Olt.

RADU ILICEANU

Mercurul din termometre a urcat ieri
până la 32 de grade Celsius, iar disconfor-
tul termic s-a resimţit din plin. În numai
câteva ore, peste 200 de craioveni au su-
nat la Ambulanţă pentru a solicita îngrijiri
medicale. Din acest motiv, autorităţile sa-
nitare au lansat o serie de recomandări
pentru populaţie. În primul rând, este im-
portantă adaptarea la condiţiile meteorolo-
gice prin evitarea expunerii prelungite la
soare între orele 11.00 şi 18.00. Căldura a
fost însă greu de suportat chiar şi de către
cei care au respectat indicaţiile medicilor.

„Numărul solic itărilor la Serviciul de
Ambulanţă Judeţean a crescut simţitor. În
numai câteva ore, de ieri-seară (n.r. - dumi-
nică seara) de la ora 20.00 şi până la ora
24.00 au fost 200 de apeluri. Cele mai multe
au fost provocate de căldură. Până acum ne-
am descurcat bine, sper să fie la fel şi în
continuare.  În general cei mai afectaţi de
caniculă sunt vârstnicii, dar şi persoanele cu
afecţiuni hepatice, cardiace sau dermatolo-
gice”, a declarat dr. Iulia
Stănc ulesc u,  director
medical la Serviciul Jude-
ţean de Ambulanţă Dolj.
Avertizare din partea
meteorologilor

Ca şi cum nu ar fi fost
de ajuns , Administraţia
Naţională de Meteorolo-
gie (ANM) a emis o aver-
tizare meteorologică de
caniculă şi disconfort ter-
mic valabilă începând de
astăzi şi până vineri, cel
puţin. Potrivit meteorolo-
gilor, în intervalul 19–22
iunie a.c. vremea va fi
călduroasă în toate regiu-
nile ţării, local caniculară
în cursul după-amiezelor,

Valul de căldură din ultimele zile i-a pus la grea încercare pe craioveni.
Sufocate de caniculă, zeci de persoane au solicitat ajutorul medicilor de la
Am bulanţă după ce li s-a făcut rău în propria locuinţă. Cei mai afectaţi au fost
bătrânii şi copiii, dar şi cei care suferă de diverse boli aşa cum  ar fi cardiacii.
Din păcate, nici veştile pentru următoarele zile nu sunt deloc bune. Meteorolo-
gii au anunţat temperaturi de până la 36 de grade Celsius şi, cel mai probabil,
indicele de confort termic va depăşi pragul critic de 80 de unităţi.

când se vor înregistra frecvent temperaturi
maxime de 35–36 de grade Celsius. Indicele
temperatură-umezeală va atinge şi depăşi uşor
pragul critic de disconfort termic, de 80 de
unităţi, în zonele de câmpie şi local în cele
de deal. Tot ieri, reprezentanţii Administra-
ţiei Naţionale de Meteorologie au anunţat că
indicele de radiaţie UV se va menţine în jurul
nivelului mediu de 8 până vineri. 

Trebuie evitată
expunerea prelungită la soare

Pentru ca populaţia să suporte mai uşor
temperaturile caniculare şi pentru a evita
apariţia unor incidente, specialiş tii din ca-
drul Direcţiei de Sănătate Publică Dolj au
lansat şi ei o serie de recomandări. În pri-
mul rând, zilnic trebuie consumate lichide,
între 1,5 şi 2 litr i, fără a aştepta să apară
senzaţia de sete. În perioada de caniculă se
recomandă consumul unui pahar de apă la
fiec are 20 de minute. Sfatul este însă acela
de a evita băuturile alcoolice – inclusiv be-
rea sau vinul –, c are favorizează deshidra-

tarea şi diminuează capacitatea de luptă
a organismului împotriva c ăldurii. Nu
sunt recomandate nic i băuturile cu
conţinut ridicat de cofeină – cafea şi
cola – sau de zahăr, aşa c um ar fi bă-
uturile răcoritoare carbogazoase, care
sunt diuretice.

În schimb, trebuie c onsumate cât
mai multe fructe şi legume proaspete,
întrucât conţin o cantitate mare de apă.
De asemenea, este de evitat expune-
rea prelungită la soare între orele 11.00
şi 18.00. În situaţia în c are locuinţa
este prevăzută cu aparat de aer condi-
ţionat, aces ta trebuie reglat astfel în-
cât temperatura să fie cu 5 grade mai
mică decât temperatura ambientală.
Ventilatoarele nu trebuie folosite dacă
temperatura aerului depăşeşte 32 de
grade Cels ius.

RADU ILICEANU
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La sfârºitul lunii aprilie 2012,
efectivul salariaþilor, la nivelul ju-
deþului Dolj,  a fost de
123.240 de persoane, în
creºtere cu 527 de persoa-
ne faþã de luna martie 2012
ºi cu 3.848 de persoane faþã
de luna aprilie 2011. Din to-
tal, 81.924 (66,5%) de sala-
riaþi sunt în servicii, 38.385
(31,1%), în industrie ºi con-
strucþii ºi 2.931 (2,4%) sa-
lariaþi, în agriculturã, vânã-
toare ºi servicii anexe, silvi-
culturã ºi pescuit.

Câºtigul salarial mediu
brut în luna aprilie 2012 a
fost de 1.956 de lei/per-
soanã, câºtigurile peste
media judeþului fiind rea-
lizate de angajaþii din in-
dustrie ºi  construcþi i
(2.411 lei), iar cele sub
media judeþului de doljenii
care lucreazã în servicii

Efectivul de 123.240 de salariaþi
înregistraþi în luna aprilie a clasat
judeþul Dolj pe locul al XI-lea pe þarã,
în timp ce numãrul ºomerilor – 24.668
de persoane - a poziþionat judeþul pe

primul loc în România, indicã datele
înregistrate de Direcþia Regionalã de
Statisticã din Craiova. Conform aces-
tora, cei mai mulþi ºomeri aveau vâr-
ste cuprinse între 40 ºi 49 de ani.

(1.739 de lei) ºi din agriculturã,
vânãtoare ºi  servici i  anexe
(1.499 de lei). În cazul câºtigu-

lui salarial mediu net, în luna
aprilie 2012 acesta a fost de
1.408 lei, iar pe principalele ra-

muri s-au înregistrat urmã-
toarele nivele: 1.734 de lei
în industrie ºi construcþii,
1.253 de lei în servicii ºi
1.091 lei în agriculturã, vâ-
nãtoare ºi servicii anexe.

Primii în þarã
Numãrul ºomerilor înre-

gistraþi la sfârºitul lunii apri-
lie 2012 a fost de 24.668 de
persoane, în scãdere cu
3.194 de persoane faþã de
luna aprilie 2011. Din totalul
ºomerilor 10.162 de persoa-
ne erau de sex feminin,
5.838 (23,7%) proveneau
din mediul urban ºi 18.830
(76,3%) din mediul rural. În
mediul urban, 47,3% din nu-
mãrul ºomerilor au fost fe-
mei, iar în mediul rural

39,3%. Tot din totalul de 24.668
de persoane, 4.692 beneficiau de
indemnizaþie de ºomaj de 75% din
salariu ºi 401 persoane de o  indem-
nizaþie de ºomaj de 50%, în timp ce
numãrul ºomerilor neindemnizaþi era
de 19.575 (79,4%) de persoane.

Structurat pe vârste, din tota-
lul ºomerilor înregistraþi, 10,2%
aveau sub 25 de ani, 7,1% între
25-29 de ani, 26,5% între 30-39
de ani, 28,6% între 40-49 ani,
13,8% aveau între 50-55 de ani,
iar 13,8% peste 55 de ani. Din
aceºtia, 20.613 persoane
(83,6%) aveau studii primare,
gimnaziale ºi profesionale, 2.896

(11,7%) – studii medii, iar 1.159
de persoane (4,7%) aveau studii
superioare.

Rata ºomajului înregistratã în
luna aprilie 2012 a fost de 8,3%,
în raport cu populaþia activã ci-
vilã totalã (8,7% în luna martie
2012 ºi 9,4% în luna aprilie
2011). Pentru femei, rata ºoma-
jului în luna aprilie 2012 a fost
de 7,3% (7,8% în luna martie
2012 ºi 8,1% în luna aprilie 2011).
Rata ºomajului în judeþul Dolj
(8,3%) s-a situat peste nivelul ratei
ºomajului la nivel naþional (4,7%),
ocupând locul al IV-lea pe þarã.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Vizualul Newsroom-ului a fost
adaptat noii campanii de brand Vo-
dafone, acum într-un format opti-
mizat. „Pagina grupeazã conþinut
video, text ºi foto despre produse-
le, serviciile, campaniile de comu-
nicare ºi evenimentele speciale ale
companiei ºi ale Fundaþiei Vodafo-
ne”, se precizeazã într-un comu-
nicat de presã al Vodafone. Site-ul
pune la dispoziþie informaþii în timp
real ºi oferã posibilitatea de inter-
acþiune, prin secþiunea de feedback,
disponibilã pentru fiecare articol.
Special pentru Festivalul de Film
Internaþional Transilvania
(TIFF), susþinut de Vodafone de
11 ani, Newsroom-ul gãzduieºte,
zilnic, în secþiunea intitulatã “Eve-
nimente”, cronici de festival, scri-

Resursã online de informaþii multimedia
Vodafone România relanseazã www.vodafonenewsroom.ro,

o resursã online de informaþii multimedia despre produsele,
serviciile ºi campaniile companiei, dedicatã formatorilor de

opinie, jurnaliºti ºi bloggeri, dar ºi tuturor utilizatorilor
interesaþi de noutãþile noastre.

Administraþia Ba-
zinalã de Apã (ABA)
“Jiu” a demarat,
ieri, exerciþiul de si-
mulare pentru apã-
rare împotriva inun-
daþiilor în Mehe-
dinþi, pe Dunãre,
sectorul Gogoºu-
Salcia, pe râul Blah-
niþa ºi la acumula-
rea Rocºoreni-
Dumbrava, ºi în
Dolj, pe Dunãre,
sectorul Ghidici-
confluenþã râul Jiu
ºi la acumularea Fântânele.

Potrivit informaþiilor furnizate
de ABA “JIU”, pentru îndeplini-
rea scopului exerciþiului s-a luat
ca ipotezã depãºirea cotelor de
pericol pe Dunãre, pe sectorul
Gogoºu-Salcia, ºi a fazei a III-a
la diguri, pe sectorul Ghidici-con-
fluenþã râul Jiu, ca urmare a unor
cantitãþi însemnate de precipitaþii
în bazinul superior ºi mijlociu al
fluviului Dunãrea, ce au determi-
nat creºteri bruºte de niveluri ºi
debite la intrarea în þarã, secþiu-
nea Baziaº, ºi impunerea unor de-
versãri mari la PF I ºi PF II. De
asemenea, s-a luat ca ipotezã de-
pãºirea pragurilor critice de pre-
cipitaþii prognozate, sub formã de
ploaie, izolat cu aspect torenþial,
cãzute pe un sol umed, ce pot
produce scurgeri importante de
apã pe versanþi ºi torenþi, la care
s-a asociat o serie de fenomene
meteorologice: oraj ºi intensificãri
ale vântului, izolat cu aspect de
vijelie, context în care s-au pro-

se de criticul de film Irina Marga-
reta Nistor, precum ºi de ºase
bloggeri cunoscuþi. Astfel, Anne
Marie Chiriac, Cristina Bãzavan,
Cristi China Birta, Dan Ciulea. Ol-
tea Zambori ºi Robi Katai vor oferi
conþinut text, foto ºi video, din cu-
lisele celui mai important festival
de film al momentului.

O casetã dedicatã
unui eveniment special

Noua structurã a Vodafone
Newsroom permite o navigare in-
tuitivã, împãrþitã în spaþii delimita-
te, în funcþie de tipul de conþinut.
Astfel, primul ecran include, de
acum, o casetã dedicatã unui eve-
niment special din viaþa Vodafone,
ce poate acomoda orice tip de con-

þinut multimedia. Coloana
stângã grupeazã proiecte-
le desfãºurate de Vodafo-
ne România în online, pre-
cum ºi la prezenþa Voda-
fone România pe reþelele
sociale. Coloana centralã
grupeazã, în secþiunea in-
titulatã „News”, întreaga
arhivã de comunicate a
Vodafone România, iar
coloana din dreapta ecra-
nului prezintã, într-un for-
mat uºor accesibil, recla-
mele difuzate de-a lungul
timpului ºi clipurile ce au
circulat exclusiv online.

MARGA BULUGEAN

Inundaþiile din 2006, simulate în Dolj ºi Mehedinþi

gnozat creºteri bruºte de niveluri
ºi debite cu probabilitatea de de-
pãºire a cotelor de apãrare  pe râul
Blahniþa ºi atingerea fazei a III-a
de apãrare la diguri.

Viiturã pe Dunãre
Pentru acumulãrile Rocºoreni-

Dumbrava ºi Fântânele scenariul
simulãrii a început cu creºterea
debitelor afluente în acumulãri, tot
pe fondul unor precipitaþii însem-
nate cantitativ, înregistrate  în timp
scurt ºi care aduc acumulãrile în
faza a III-a de apãrare. De ase-
menea, pentru îndeplinirea condi-
þiilor de desfãºurare a exerciþiului
pe fluviul Dunãrea, se vor pro-
gnoza ºi creºteri bruºte de nive-
luri ºi debite, asemãnãtoare anu-
lui 2006, cu depãºirea iminentã a
cotelor de inundaþie ºi a celor de
pericol la staþiile hidrometrice:
Gruia (Mehedinþi), Calafat ºi
Bistreþ (Dolj). Astfel, din cauza
creºterii bruºte a nivelurilor ºi de-
bitelor cu depãºirea cotelor de

apãrare, viitura înre-
gistratã pe fluviul Du-
nãrea va produce ºi
pagube din revãrsare,
dar ºi din infiltraþii la
diguri afectând anu-
mite suprafeþe ºi bu-
nuri materiale ce apar-
þin localitãþilor speci-
ficate în scenariul
exerciþiului de simula-
re: Gârla Mare, Gogo-
ºu, Pristol, Gruia, Sal-
cia (Mehedinþi) ºi
Rast, Bistreþ, Cârna,
Mãceºu de Jos (Dolj).

Exerciþiu
cu responsabilitate

Pe râul Blahniþa, în judeþul Me-
hedinþi, din cauza creºterii bruºte
a nivelurilor ºi debitelor cu depã-
ºirea cotelor de apãrare se vor pro-
duce pagube din revãrsare, dar ºi
din infiltraþii la diguri, afectând
anumite suprafeþe ºi bunuri ma-
teriale ce aparþin localitãþii Pãtu-
lele. Atingerea fazei a III-a la acu-
mulãrile Rocºoreni-Dumbrava ºi
Fântânele va impune monitoriza-
rea permanentã ºi executarea de
manevre la baraje conform regu-
lamentelor de exploatare la ape
mari, precum ºi avertizarea-alar-
marea populaþiei din aval.

Instituþiile cu responsabilitate în
prevenirea inundaþiilor, cât ºi co-
mitetele pentru situaþii de urgenþã
din cele douã judeþe implicate în
exerciþiu au acþionat pentru preve-
nirea ºi remedierea problemelor
asemenea unor cazuri reale.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
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1.599 de elevi au avut la
dispoziþie 90 de minute pentru
a demonstra cã au cunoºtinþe
de utilizare a calculatorului,
dar ºi de navigare pe internet.
Pe toatã durata testãrii,
centrele de examen au fost
monitorizate de inspectorii
ºcolari, dar ºi de un reprezen-
tant al Ministerului Educaþiei,
Cercetãrii, Tineretului ºi
Sportului.

„Au fost vizitate toate
centrele de examen din
Craiova ºi judeþ ºi nu au fost
notificate probleme. Examenul
a început fix la ora 13.00 ºi s-
a desfãºurat în condiþii opti-
me”, a precizat inspectorul
ºcolar Cerasela Cremene,
secretar al Comisiei de
Bacalaureat din judeþul Dolj.

Testarea
se desfãºoarã astãzi

în 37 de centre
Proba de competenþe

digitale se reia astãzi, la ora

Candidaþii la examenul de ba-
calaureat au o sãptãmânã la dis-
poziþie pentru a participa la eva-
luarea competenþelor digitale. În

judeþul Dolj, proba a debutat,
ieri, la ora 13.00, fãrã dificultãþi
de naturã tehnicã, în 43 de centre
de examen.

13.00, doar în 37 de centre
din Craiova ºi judeþ. „În ºase
centre evaluarea a fost
finalizatã din prima zi, pentru
cã au avut un numãr mic de
candidaþi înscriºi, pânã în 25”,
a subliniat inspectorul ºcolar
Cerasela Cremene. Astãzi
sunt aºteptaþi în sãli, 1.379 de
elevi. Potrivit calendarului
emis de Ministerul Educaþiei,
Cercetãrii, Tineretului ºi
Sportului, pentru prima sesiu-
ne a bacalaureatului, proba
competenþelor digitale se
deruleazã pânã pe 22 iunie,
datã pânã la care vor fi
evaluaþi 5.188 de candidaþi.
Absolvenþii din seriile ante-
rioare, care au susþinut aceas-
tã probã, au solicitat echivala-
rea examenului. În Dolj au
fost înregistrate 1.915 cereri.

Mãsuri speciale
pentru caniculã

Din cauza temperaturilor
ridicate din aceastã perioadã

estivalã, Ministerul Educaþiei,
Cercetãrii, Tineretului ºi
Sportului  a solicitat inspec-
toratelor ºcolare judeþene sã
întreprindã mãsuri specifice
în vederea asigurãrii condiþii-
lor optime pentru susþinerea
examenelor naþionale. Apli-
carea acestora trebuie
corelatã cu evoluþia regimului
termic din zilele în care se
desfãºoarã probele de
examen. ªi ieri a fost emisã
avertizare de cod galben.

În acest sens, în centrele
de examen ºi de evaluare
trebuie menþinut un sistem de
ventilare corespunzãtor, în
funcþie de posibilitãþile ºi
dotãrile spaþiilor respective.
De asemenea, este necesarã
asigurarea apei potabile
pentru candidaþi ºi membrii
comisiilor, respectiv a asis-
tenþei medicale pe toatã
durata desfãºurãrii probelor
de examen. Conducerea
Inspectoratului ªcolar Jude-

þean Dolj a dat asigurãri cã
s-au luat toate mãsurile
necesare. „Unitãþile de
învãþãmânt au apã potabilã ºi
asigurã un nivel optim de
temperaturã pentru aceastã
perioadã astfel încât sã nu
avem incidente neplãcute. ªi
prima probã de examen s-a
derulat fãrã nici o problemã”,
a precizat Georgicã Bercea-
Florea, inspectorul ºcolar

general al Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj.

Comisiile judeþene vor
monitoriza ºi modul de
desfãºurare a probelor de
examen în cazul candidaþilor
aflaþi în situaþii speciale ºi
care susþin aceste probe la
domiciliu sau în spital. În
Dolj, însã, pentru probele de
competenþe nu s-au înregis-
trat astfel de solicitãri.

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

  Universitatea „Spiru Haret” din
Craiova a început o campanie de in-
formare în mediul rural pentru „Pro-
movarea unei vieþi active, sãnãtoase.
Combaterea alcoolismului ºi a fuma-
tului”.  Acþiunea se adreseazã cetã-
þenilor din comuna doljeanã Almãj ºi
face parte din proiectul „Dezvoltarea
resurselor umane ºi a liberei iniþiati-
ve în mediul rural”.

În acest sens, echipe de experþi
lectori împreunã cu un medic se vor
deplasa în comuna Almãj ºi vor con-
tacta locuitorii atât în gospodãrii, cât
ºi în locurile publice pentru a le indi-
ca cei mai simpli paºi spre un stil de

Campanie pentru viaþa
activã în mediul rural

viaþã sãnãtos. Principalele paliere pe
care se va desfãºura campania sunt:
„O viaþã sãnãtoasã cu ajutorul spor-
tului”, „Alegeþi o dietã sãnãtoasã”,
„Renunþaþi la fumat ºi alcool!”, „Ad-
optaþi o viaþã sãnãtoasã prin înlãtu-
rarea stresului”.

În cadrul acestei campanii aproxi-
mativ 300 de persoane vor fi infor-
mate ºi conºtientizate, asupra efec-
telor pe care le pot avea asupra or-
ganismului alimentaþia, stresul, lipsa
de miºcare prin dezbateri publice. Vor
fi distribuite, de asemenea, 300 de
pliante ºi 200 de ghiduri cu astfel de
informaþii.

Universitatea din Craiova organi-
zeazã vineri, 22 iunie 2012, începând
cu ora 10, în Sala Albastrã din clãdi-
rea centralã, seminarul „Strategii de
dezvoltare a parteneriatului dintre
mediul universitar ºi cel socio-eco-
nomic”. Evenimentul îl va avea ca in-
vitat de onoare pe ministrul Econo-
miei, Comerþului ºi Mediului de Afa-
ceri, Daniel Chiþoiu. Sunt invitaþi, de
asemenea, preºedinþii consiliilor jude-
þene din Oltenia,
primarii munici-
piilor din zonã,
precum ºi oameni
de afacer i  d in
mai multe dome-
nii de activitate.
Din partea Uni-
versitãþii din Cra-
iova ºi-au anun-
þat participarea
decanii facultãþi-
lor, membrii se-
natului, cadre di-
dactice, dar ºi re-
prezentanþ i  a i
studenþilor.

 Întâlnirea are
scopul de a pune
bazele unei bune
colaborãri între

Universitatea din Craiova,
în dialog cu mediul
socio-economic

mediul de afaceri ºi Universitatea din
Craiova, pentru ca studenþii sã poatã
sã facã practicã în cadrul marilor fir-
me din zonã, dar ºi pentru gãsirea so-
luþiilor de  creare a locurilor de mun-
cã, care sã asigure angajarea absol-
venþilor. De asemenea, în cadrul în-
tâlnirii se va discuta ºi despre trans-
ferul tehnologic, rezultat în urma pro-
gramelor de cercetare din cadrul Uni-
versitãþii, cãtre firmele interesate.
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Ateliere de limbi străine şi teatru pentru
copii, la „Biblioteca din vacanţă”

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia
Aman” iniţiază, pe perioada vacanţei de vară,
în cadrul celei de-a IV-a ediţii a proiectului

„Biblioteca din vacanţă”, un program edu-
cativ destinat copiilor şi adolescenţilor. Astfel,
în perioada 1 iulie – 31 august, se vor desfăşu-
ra săptămânal diferite ateliere, pe categorii de
vârstă. Elevii din clasele a II-a – a IV-a pot
participa la ateliere de limbile engleză, spaniolă
şi italiană, de desen, lucru manual şi origami,
iar cei din clasele a V-a – a VIII-a – la ateliere
de teatru şi oratorie (public speaking).

«Activităţile cuprinse în cadrul proiectului
au în vedere petrecerea într-un mod  creativ-
educativ a timpului liber, stimularea în rândul
tinerilor a interesului pentru recunoaşterea şi
promovarea adevăratelor valori şi modele cul-
turale, lărgirea orizontului de cunoaştere, dez-
voltarea abilităţilor şi a înclinaţiilor artistice ale
copiilor, formarea deprinderii de a comunica
într-o limbă străină, respectiv engleză, spa-
niolă şi italiană», a precizat Nicoleta Traşcă,
purtător de cuvânt al bibliotecii doljene.

Înscrierile se pot face la Secţia de Copii
şi Tineret a instituţiei, din Craiova, strada
„Mihail Kogălniceanu” nr. 9, sau la numere-
le de telefon 0251.53.22.67 ş i
0351.44.18.09, interior 108, de luni până
vineri, între orele 9.00 şi 16.00, în limita a
20 de locuri pentru fiecare atelier.

Preselecţie pentru
Gala Tânărului Actor – HOP

Ediţia de anul acesta a Galei Tânărului
Actor – HOP va avea loc în perioada 28 au-
gust – 2 septembrie, la Mangalia, data-limită
de înscriere la preselecţie fiind 29 iunie, după
cum anunţă Uniunea Teatrală din România
(UNITER).

Gala Tânărului Actor – HOP are ca scop
promovarea şi lansarea tinerilor absolvenţi
din învăţământul superior artistic de stat şi
particular. La fel ca în ediţiile precedente,
tema galei este subordonată ideii de „alteri-
tate”. În acest spirit, concurenţilor li se pro-
pune să prezinte în programul lor o pledoa-
rie, demonstrând că şansa convieţuirii o dau
dialogul, toleranţa, acceptarea celuilalt. Se pot
înscrie actori care au absolvit facultatea, în-
cepând cu promoţia 2008.

Cei care întrunesc aceste condiţii se pot
înscrie ca interpreţi cu recitaluri individuale
(one man/woman show) de până la 15 mi-
nute sau ca interpreţi în cadrul unor specta-
cole cu piese scurte – maximum 45 de mi-
nute şi care să nu depăşească 10 personaje.
Candidaţii trebuie să se prezinte la înscriere
(la sediul UNITER, strada „George Enescu”
nr.  2-4, Buc ureş ti, tel. 021.315.36.36,

021.313.42.78,  021.311.32.14,  fax
021.315.00.48) cu un CV, o fotografie, o
motivaţie şi titlul textului ales. Înscrierea se
poate face şi prin e-mail, la doina@uniter-
.ro. Preselecţia va avea loc la Bucureşti, în
zilele de 11 şi 12 iulie a.c.

Cea de-a XV-a ediţie a Galei Tânărului
Actor – HOP este organizată de UNITER,
Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional
şi Primăria municipiului Mangalia, în parte-
neriat cu TVR Cultural, Consiliul Judeţean
Constanţa şi Fundaţia „Fantasio”.

Marcel Iureş în Caţavencu – cel
mai bun actor în rol principal

Premiile pentru regie şi sceno-
grafie, respectiv cel mai bun spec-
tacol, au fost înmânate directoru-
lui Teatrului Naţional „Radu Stan-
ca” din Sibiu, Constantin Chiriac.
Aces ta i-a scuzat pe câştigătorii
premiilor pentru regie – Silviu Pur-
cărete şi scenografie – Dragoş Bu-
hagiar, spunând c ă nu au putut
ajunge deoarece nu au cum să lip-
sească de la Sibiu, dar a promis
că le va duce chiar el premiile. Sin-
gurul premiat din spec tac olul
„D’ale carnavalului” prezent la
gala organizată duminică a fost
Adrian Matioc, desemnat cel mai
bun actor în rol sec undar pentru
Mache-Răzăchescu Crăcănel, dis-
tinc ţie de care s-a bucurat şi Flo-
rin Dobrovici, care a fost premiat
pentru rolul Farfuridi din spec-
tacolul „O scrisoare pierdută”, de
I.L Caragiale, în regia lui Alexan-
dru Dabija, pus în scenă la Tea-
trul de Comedie.

Premiul pentru cel mai bun ac-
tor în rol principal a revenit, la edi-

Cerasela Iosifescu, de la Teatrul Naţional din Craiova,
cea mai bună actriţă în rol principal la Gala Comediei Româneşti

Rolul Veta din spectacolul „O noapte furtunoasă”, de I.L. Cara-
giale, pus în scenă la Teatrul Naţional „Marin Sorescu” din
Craiova, în regia lui Mircea Cornişteanu şi scenografia Liei
Dogaru, i-a adus Ceraselei Iosifescu Premiul pentru cea mai bună
actriţă în rol principal la „festCO” – Festivalul Comediei Româneşti.
Cea de-a X-a ediţie a evenimentului s-a desfăşurat în perioada
9-17 iunie şi a fost organizată de Teatrul de Comedie, cu sprijinul
Primăriei municipiului Bucureşti şi al Ministerului Culturii.
Spectacolul „D’ale carnavalului”, de I.L. Caragiale, în regia lui
Silviu Purcărete, a fost marele câştigător, fiind recompensat cu
patru premii: pentru cel mai bun spectacol, cea mai bună regie,
cea mai bună scenografie şi cel mai bun actor în rol secundar.

Cerasela Iosifescu (n. 1966,
Coteana, judeţul Olt)  este absol-
ventă a IATC, în 1991 (clasa pro-
fesor Sanda Manu), devenind apoi
actriţă a Teatrului „Nottara” din
Bucureşti. Din septembrie 2002
este actriţă a Naţionalului craio-
vean, unde a debutat în rolul Ca-
tarina din „Îmblânzirea scorpiei”,
de W. Shakespeare (regia Mircea
Cornişteanu). A fost Thérese din
„Thérese Raquin”, de Émile Zola
(stagiunea 2003-2004, regia Gis-
čle Sallin – Elveţia), Oliv ia din
„Cum doriţi sau Noaptea de la
spartul târgului”, de W. Shake-
speare (2003-2004, regia Silviu
Purc ărete) , Medeea lui Euripide
(2005-2006, regia Yannis Paras-
kevopoulos – Grecia), Lady Ca-
pulet din „Romeo şi Julieta” de
W. Shakespeare, (2005-2006, regia Yannis Paraskevopoulos – Gre-
cia) , Mariana – Logodnica lui Angelo din „Măsură pentru măsu-
ră” de W. Shakespeare (2007-2008, regia Silviu Purc ărete) etc.

Tot duminică, la Sala „Radu
Beligan” a Teatrului de Come-
die din Capitală au fost acorda-
te şi premiile celei de-a VII-a
ediţii a Concursului de Come-
die Românească. Premiul I a
fost câştigat de spectacolul
„Jerry nu câştigă întotdeau-
na!”, de Cristian Todică, iar
Premiul al II-lea a fost acordat
ex aequo spectacolelor „Bă
nenorociţilor, vin extratereş-
trii!”, de Ştefan Dumitrescu, şi
„Vrei să fii prietenul lui
Dumnezeu?”, de Daniel
Bănulescu. Juriul a fost format
din Adrian Lustig (dramaturg),
Virginia Mirea (actriţă) şi Vlad
Cristache (regizor).

ţia 2012 a „festCO”, actorului Mar-
cel Iureş, pentru rolul Caţavencu
din acelaşi spectacol „O scrisoare
pierdută”, de I.L Caragiale, în re-
gia lui Alexandru Dabija, şi pentru
one-man show-ul din spectacolul
„Absolut” după „Ivan Turbincă”,
de Ion Creangă, realizat tot de
Dabija, dar la Teatrul „Act”.
„Mulţumită şi onorată”
pentru că a fost premiată
„alături de nume de elită
ale teatrului românesc”

Cerasela Iosifescu – actriţă a
Teatrului Naţional „Marin Sores-

cu” – a fost dec larată de juriul
competiţiei câştigătoarea Premiu-
lui pentru cea mai bună actriţă în
rol principal – Veta din spectaco-
lul „O noapte furtunoasă” de I.L.
Caragiale, în regia lui Mircea Cor-
nişteanu şi scenografia Liei Doga-
ru. „Eu sunt mulţumită. Mulţumi-
tă că sunt premiată alături de nume
de elită ale teatrului românesc. (...)
Mulţumită şi onorată”, a spus ac-
triţa la primirea premiului.

Spec tac olul c raiovean „O
noapte furtunoasă” a avut pre-
miera la 15 noiembrie 2011, iar din
distribuţia sa fac parte Ion Colan
(Jupân Dumitrache), Cerasela Io-

sifescu (Veta), Valentin Mihali (Nae
Ipingescu), George Albert Costea
(Rică Venturiano), Cătălin Băicuş
(Chiriac), Raluca Păun (Ziţa) şi
Dragoş Măceşanu (Spiridon).
Selecţionerului ediţiei 2012 –
criticul de teatru Ion Parhon

La c ategoria cea mai bună ac-
triţă în rol secundar, premiul a re-
venit Dorinei Chiriac pentru Ce-
tăţeanul turmentat din spectaco-
lul „O scrisoare pierdută”, de la
Teatrul de Comedie. Premiul pen-
tru c el mai bun spectacol al unei
c ompanii independente a fos t
ac ordat Teatrului „Ac t” pentru
„Absolut!”. Actorul Marin Mora-
ru a fost recompensat cu Premiul
de excelenţă.

Selecţionerul ediţiei din 2012 a
„festCO” a fost criticul de teatru
Ion Parhon, iar juriul care a anali-
zat spectacolele i-a avut în com-

ponenţă pe Marina Constantines-
cu (critic de teatru), Victor Ioan
Frunză (director de scenă) şi Că-
tălin Ionescu Arbore (scenograf).
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Dreapta conservatoare grea-
cã a sosit în frunte, la alegerile
legislative, duminicã, 17 iunie
a.c., însã pentru a guverna are
nevoie imperioasã de o coaliþie
care sã regrupeze partidele fa-
vorabile continuãrii politicii de
austeritate. Noua Democraþie
(ND) a obþinut 29,66% din vo-
turi dupã numãrarea a 99% din
buletine. Acest scor îi asigurã

130 de locuri din cele 300 care
compun Vouli (Parlamentul
grec), contând ºi pe cele 50 de
locuri bonus pentru partidul care
soseºte pe primul loc. Liderul
Noua Democraþie, Antonis Sa-
maras (foto), a cerut, însã, for-
marea unui guvern de uniune
naþionalã, pe care are ambiþia
sã-l conducã. Cu susþinerea so-
cialiºtilor din PASOK (12,28%

- 38 de locuri) aceastã coaliþie
ar putea realiza o majoritate ab-
solutã, de 163 de locuri, ce ar
permite reformele necesare ob-
þinerii ajutorului internaþional.
PASOK a reiterat, duminicã
seara, cã nu doreºte sã se gã-
seascã „faþã în faþã cu Noua
Democraþie”. „Un guvern de res-
ponsabilitate naþionalã presupu-
ne participarea mai multor forþe
de stânga, inclusiv stânga radi-
calã, Syriza”, a afirmat Evange-
los Venizelos, liderul PASOK.
Poziþia socialiºtilor apare ca difi-
cilã ºi forma în care vor susþine
coaliþia urma sã fie cunoscutã
ieri. La rândul sãu, liderul Syri-
za, Alexis Tsipras, a declinat
oferta, menþionând cã formaþiu-
nea sa „este acum principalul
partid de opoziþie”. Cu 26,89%
(71 de locuri), partidul anti-crizã
ºi-a depãºit propriul rezultat, de
16,78%, de la alegerile din 6 mai
a.c. El nu a reuºit, însã, sã depã-
ºeascã incertitudinile ºi temerile
alegãtorilor în legãturã cu con-
secinþele unei eventuale ieºiri din
zona euro, care ar fi antrenat vic-
toria sa. Atitudinea stângii demo-
crate (6,26% - 16 locuri) va fi,
de asemenea, controlatã. Ralie-

rea sa întãreºte podiumul coali-
þiei, inclusiv faþã de Syriza. Rã-
mâne de vãzut ce concesii sunt
dispuºi sã facã europenii: ei l-au
sprijinit pe Antonis Samaras,
care a promis în campania elec-
toralã ajustãri importante la mã-
surile de austeritate conþinute de
memorandum. Duminicã seara,
potrivit analiºtilor politici, existau
semnalele unor lideri europeni
predispuºi sã accepte „o întâr-
ziere” în punerea în aplicare a
mãsurilor de austeritate. Alte
promisiuni electorale vor fi greu
de satisfãcut, cum ar fi scãde-
rea impozitului pe veniturile mari.
Cel de-al doilea scrutin legisla-
tiv de la Atena a fost marcat de
apariþia a doi poli radical opuºi
în privinþa rãspunsului la crizã:
„votul util”, nãscut din frica de a
nu veni ºi a treia oarã la urne ºi
teama fiecãrei tabere de a-ºi
irosi toate ºansele a „luminat”
partidele mici. Înfrângerea PA-
SOK confirmã toate acestea.
Comuniºtii din KKE, opuºi euro
ºi UE, au înregistrat o cãdere,
pânã la 4,5% (12 locuri). Dintre
partidele mici doar Zori de Aur
a continuat sã aibã un scor de
6,92% (18 locuri).

Grecia: VGrecia: VGrecia: VGrecia: VGrecia: Victorioasã, dreapta cereictorioasã, dreapta cereictorioasã, dreapta cereictorioasã, dreapta cereictorioasã, dreapta cere
un guvern de uniune naþionalãun guvern de uniune naþionalãun guvern de uniune naþionalãun guvern de uniune naþionalãun guvern de uniune naþionalã

Rusia se pregãteºte sã
trimitã douã nave de rãzboi de
tip amfibie cãtre portul Tartus
din Siria, singura bazã navalã
rusã din Mediterana, a anunþat
ieri o sursã din cadrul Statului
Major al Marinei ruse, citatã de
agenþia Interfax. „Douã mari
nave de transport de trupe,
Nikolai Filcenkov ºi Cezar
Kunikov, se pregãtesc sã plece
cãtre portul sirian Tartus”, a
precizat un ofiþer din cadrul
Statului Major. Cele douã nave
vor transporta un „important”
grup de marinari, potrivit
Interfax. Este vorba despre o
misiune „extraordinarã”, a

Rusia se pregãteºte sã trimitã
douã nave de rãzboi în Siria

Fraþii Musulmani au revendicat,
ieri, victoria candidatului lor, Mo-
hammed Morsi, la primele alegeri
prezidenþiale organizate în Egipt
dupã îndepãrtarea lui Hosni Muba-
rak. „Doctorul Mohammad Morsi
este primul preºedinte al republicii
ales de popor”, afirmã, pe contul
sãu de Twitter, Partidul Libertãþii ºi
Justiþiei (PLJ), ramura politicã a
Fraþilor Musulmani, prezidat de
Morsi. Directorul de campanie al
lui Morsi, Ahmad Abdelati, a decla-
rat cã acesta a obþinut 52,2% din
voturi, faþã de 47,5%, cât a câºti-
gat rivalul sãu, Ahmad Shafiq, o
fostã figurã a regimului Mubarak,
dupã numãrarea buletinelor din 98%

Fraþi i  Musulmani revendicã
victoria în alegerile din Egipt

din secþiile de votare ºi þinând cont
de votul exprimat de egiptenii din
strãinãtate. Rezultatele oficiale vor
fi anunþate la 21 iunie de Comisia
Electoralã. Tabãra lui Shafiq a con-
testat însã victoria revendicatã de
Fraþii Musulmani. „O respingem
total. Suntem miraþi de acest com-
portament bizar, care denatureazã
rezultatul alegerilor”, a declarat un
oficial din echipa de campanie a
acestuia, Mahmoud Barakeh. La
scurt timp dupã închiderea secþii-
lor de votare, guvernarea militarã
din Egipt ºi-a atribuit, formal, nu-
meroase prerogative, printre care
ºi puterea legislativã, pânã la alege-
rea unui nou parlament.

adãugat aceastã sursã. „În caz
de necesitate, aceastã misiune
va fi capabilã sã asigure
securitatea cetãþenilor ruºi ºi sã
evacueze o parte dintre echipa-
mentele” ruse din portul
Tartus, a completat sursa
citatã. Adjunctul comandantului
forþelor aeriene ruse, Vladimir
Gradusov, declara, la sfârºitul
sãptãmânii trecute, cã avioane
erau pregãtite sã protejeze nave
de rãzboi, în cazul în care
acestea ar fi trimise în Siria. În
opinia sa, o asemenea operaþiu-
ne ar putea fi organizatã cu
scopul evacuãrii cetãþenilor
ruºi din zona de conflict.

Dupã victoria pentru Élysée din 6 mai a.c.,
François Hollande (foto) dispune acum ºi de o
majoritate legislativã pentru a-ºi pune în operã pro-
gramul. Rezultatul alegerilor legislative de dumi-
nicã constituie un deplin succes politic, parþial
umbrit doar de eºecul lui Segolene Royal în faþa
dizidentului socialist Olivier Falorni, în circum-
scripþia La Rochelle (Charente-Maritime). Încã de
la desfãºurarea primului tur, francezii demonstra-
serã cã nu doreau coabitarea. ªi în pofida unui
absenteism istoric (circa 44%), ei au acordat par-
tidului ºefului statului o majoritate absolutã în Adu-
narea Naþionalã. Aceastã legitimitate deplinã îi va
fi foarte utilã pe scena europeanã. Deja, în majo-
ritatea departamentelor ºi regiunilor stânga deþine
toate pârghiile de putere. O premierã în cea de-a
V-a Republicã. Problema realã a celui de-al doilea
tur de scrutin a fost doar realizarea unei majoritãþi
a stângii. Cu 314 aleºi, PS ºi sateliþii sãi (PRG ºi
MRG) au ocupat majoritatea locurilor în Palatul
Bourbon. Socialiºtii nu vor avea nevoie de ecolo-

giºti ºi cu atât mai puþin de melenchoniºti, care
visau sã conteze în politicile guvernamentale im-
portante. Un fidel al preºedintelui – Bruno Le Roux
– va deveni preºedintele grupului socialist din Adu-
narea Naþionalã. Bãtãlia pentru funcþia de preºe-
dinte este, însã, relansatã. Cum doi socialiºti cu
pedegree – Segolene Royal ºi Jack Lang – ºi-au
pierdut calitatea de parlamentari, ºanse mari au
acum Jean Glavni, Claude Bartolone ºi Marylise
Lebrachu, actualul ministru al Reformei Statului,
care ar putea pãrãsi funcþia cu ocazia remanierii.
Pentru UMP, 2012 este anul zero. Chiar dacã va
obþine circa 288 deputaþi, totul trebuie reconstruit
în vechiul partid al lui Nicolas Sarkozy, acum în
derivã. Între altele, îl aºteaptã redefinirea doctri-
nei sale. Biroul Politic al UMP urmeazã sã ia o
decizie privind convocarea Congresului, la care
ar urma sã candideze Francois Fillon ºi Jean Fran-
cois Cope. Absentã din Palatul Bourbon dupã 1988,
extrema dreaptã va fi din nou prezentã. ªi asta
chiar dacã Marine Le Pen a fost bãtutã, la 17 vo-

turi, de Henin Beaumont, nepoata sa, Marion Ma-
rechal Le Pen, alãturi de avocatul Gilbert Golard
ºi Jacques Bompart, vor ajunge în Parlament. Cu
18 aleºi, ecologiºtii vor avea pentru prima datã
grup parlamentar în Adunarea Naþionalã. Comu-
niºtii ºi Frontul de Stânga sunt marii perdanþi. Cu
doar 10 deputaþi, ei pierd dreptul de a avea grup,
fiindcã strategia autonomiei a eºuat.

Franþa: Bourbon, un palat roºu

A început summitul G20,
în Mexic

ªefii de stat ºi de guvern din
þãrile bogate ºi emergente din
G-20 s-au reunit ieri, pentru
douã zile – ieri ºi astãzi - la Los
Cabos, în Mexic, într-un context
dificil pentru economia mondia-
lã, între criza din zona euro ºi
încetinirea ritmului de creºtere
economicã. Resursele Fondului
Monetar Internaþional sunt ºi
ele pe agenda discuþiilor. Zona
euro ºi alte circa douãzeci de
state au promis sã contribuie cu
430 de miliarde la resursele
FMI. Þãrile membre BRICS
(Brazilia, Rusia, India, China ºi
Africa de Sud) ar putea preciza
suma contribuþiei lor, pe care
încã n-au stabilit-o. Cu puþin
timp înainte de deschiderea
summitului, preºedintele rus,
Vladimir Putin, ºi cel american,
Barack Obama, au avut o
întâlnire, în condiþiile existenþei
unor tensiuni dupã întreruperea
misiunii Organizaþiei Naþiunilor
Unite în Siria.
Numãr record de noi
refugiaþi în 2011: 800.000

Circa 800.000 de noi refu-
giaþi, nevoiþi sã fugã din þãrile
lor, au fost înregistraþi în 2011,
cel mai mare numãr de dupã
anul 2000, relevã un raport
publicat ieri de Înaltul Comisa-
riat ONU pentru Refugiaþi
(UNHCR). „Am asistat, anul
trecut, la o înmulþire a crizelor
de refugiaþi, în Coasta de
Fildeº, Libia, apoi Yemen,
Siria ºi Cornul Africii. Nu am
mai vãzut aºa ceva în cei zece
ani de când sunt în funcþie”, a
declarat Antonio Guterres,
înaltul comisar al ONU pentru
refugiaþi, la prezentarea
raportului. Înaltul comisar a
salutat, pe de altã parte, faptul
cã þãrile vecine cu statele în
crizã ºi-au lãsat frontierele
deschise pentru a primi refu-
giaþi. Cei mai mulþi refugiaþi
provin din Afganistan (2,7
milioane), urmaþi de cei din
Irak (1,7 milioane), Somalia
(1,1 milioane), Sudan
(500.000) ºi Republica Demo-
cratã Congo (491.000).
Planul de salvare a bãncilor
spaniole, “prost executat”

ªeful Bãncii Mondiale,
americanul Robert Zoellick, a
afirmat, duminicã dupã-amiazã,
cã planul de salvare a sistemului
bancar spaniol a fost „prost
executat” ºi a reprezentat o
ocazie pierdutã de a pune capãt
crizei europene a datoriilor,
transmite AFP. În opinia sa,
pieþele nu au înþeles bine „rolul
jucat de diferitele mecanisme de
stabilitate din zona euro,
fondurile de salvare ºi banca
centralã. (...) Au utilizat
muniþie grea ºi le-au distrus”, a
afirmat ºeful Bãncii Mondiale.
Þãrile din zona euro au decis,
sãptãmâna trecutã, sã ajute
Spania cu un plan de salvare a
bãncilor bazat pe împrumuturi
de pânã la 100 de miliarde de
euro, dar aceastã mãsurã nu a
reuºit sã punã capãt furtunii de
pe piaþa datoriilor.
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Anunþul tãu!
Primãria Comunei Bratovoeºti anunþã elabora-
rea primei versiuni a planului: Plan Urbanistic
General Comuna Bratovoeºti ºi declanºarea
etape de încadrare pentru obþinerea avizului
de mediu. Consultarea primei versiuni a planu-
lui se poate realiza la sediul ARPM Craiova, str.
“Petru Rareº” nr. 1, Craiova, jud. Dolj ºi la se-
diul titularului: Primãria Bratovoeºti. Comenta-
riile ºi sugestiile se vor transmite în scris la
sediul ARPM Craiova în termen de 18 zile ca-
lendaristice de la data prezentului anunþ.
Agenþia Regionalã pentru Protecþia Mediului
Craiova anunþã publicul interesat asupra soli-
citãrii de emitere a acordului de mediu pentru
proiectul “Halã industrialã, utilitãþi, record cale
feratã, împrejmuire, organizarea execuþiei lu-
crãrilor”, propus a fi amplasat în jud. Dolj, co-
muna Pieleºti, sat Câmpeni, T 88, P1, titular
S.C. BAMESA OTEL S.A. Informaþiile privind
proiectul propus pot fi consultate la sediul
ARPM Craiova, str. “Petru Rareº” nr. 1, Cra-
iova, jud. Dolj, în zilele de luni – vineri între
orele 8.00 – 16.00. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul ARPM Craiova pânã
la data de 3 iulie 2012.
ªcoala Ecologicã ,,Sfântul ªtefan” Craiova pri-
meºte înscrieri pentru concursul de angajare
cu  personal didactic, an ºcolar 2012 – 2013,
la urmãtoarele discipline: informaticã, limba
englezã, limba italianã, sociologie, psihologie,
pedagogie, biofizicã, biochimie ºi biologie. În-
scrierile se fac prin trimiterea CV-urilor la adre-
sa de e-mail: secretariat@scoalaecologica.ro,
pânã la data de 27.06.2012. Persoanele se-
lectate vor fi anunþate pentru participare la con-
curs în data de 29.06.2012.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Tele-
fon: 0726/267.769; 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif  0,90 lei/km. Te-
lefon: 0761/906.706.
Montãm þiglã metalicã tip
Lindab, jgheaburi ºi bur-
lane. Vopsim acoperiºuri,
dulgherie cu materiale
proprii sau ale clientului.
Ofer certificat de garanþie,
discount 25%. Telefon:
0761/090.605; 0740/
880.002.
Femeie serioasã, gospo-
dinã, fac menaj pentru oa-
meni serioºi. Telefon:
0762/047.095.
Repar frgidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.

Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin spa-
te). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zu-
grãveli); - instalaþii electri-
ce complexe; - confecþii
metalice; - construcþii de
lemnãrie; - învelituri aco-
periº tablã, jgheaburi –
burlane. Telefon: 0763/
983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Te-
lefon: 0752/641.487.

Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã confort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posibili-
tãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0251/593.503; 0766/
271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P /7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând 2 decomandate,
zona Ciupercã, 4/10. Tele-
fon: 0770/299.997; 0351/
459.222.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinu-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
dat, îmbunãtãþiri, P/7, Sara,
1 Mai, stradal, mobilat.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.

Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând 4 decomandate, toa-
te îmbunãtãþirile, izolat inte-
rior – exterior. Telefon: 0745/
995.125.
Vând apartament 3 came-
re Rotonda 8/8, negociabil.
Telefon: 0770/144.867.
Vând apartament 4 came-
re, 1 Mai, Insulã, 60.000
euro, negociabil. Telefon:
0731/640.052.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.

Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764.658.600.
Vând (închiriez) aparta-
ment 4 camere, parter, ve-
dere trilateralã, 100 mp,
centralã, AC, gresie, faian-
þã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, ja-
luzele exterioare, izolaþie
exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã Romaneºti.
Telefon: 0747/283.838.

Vând, închiriez sau schimb
cu casã sau apartament în
Craiova, vilã la ªimnic
D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând casã Bãileºti, str. Sta-
dionului, negociabil. Telefon:
0770/144.867.
Vând casã Segarcea stra-
da „Viilor” nr. 21. telefon:
0752/121.833.
Vând casã cu 400 mp teren
lângã Piaþa Gorjului, cartier
Militari, Bucureºti. Telefon:
0721/440.291; 0723/137.681.
Vând casã cu anexe în sta-
re bunã, teren grãdinã ºi
extravilan în Bulzeºti. Tele-
fon:  0722/963.871; 0244/
312.070.
Vând casã în com. Mãceºu
de Jos. Telefon: 0351/
806.802.
Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + locul casei oraº
Novac, jud. Gorj, str. „Dum-
bravã” nr. 1. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
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Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.
Vând proprietate în comu-
na Maglavit, strada „Ispas”.
Telefon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate uti-
litãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Ne-
goieºti. Telefon: 0762/
738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren
arabil – Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de
Craiova - Negoeºti. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
Particular, vând casã în
Craiova, str. „Drumul Jiu-
lui”, 5 camere, baie, bucã-
tãrie, termopan. Telefon:
0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii,
teren 5000 mp central. Te-
lefon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã. Telefon:
0746/498.818.

Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m amprenta
la sol, teren 280 mp, con-
strucþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp. Te-
lefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar, cer,
gorun, la 5 km de Craiova
în parcul de vacanþã din co-
muna Podari, utilitãþ, drum
de acces, acte în regulã,
cadastru, preþ de crizã
10.000 lei/ha. Telefon: 0771/
751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadastru.
Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.

Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.

Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craiova
–  Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0770/502.373, între ore-
le 8.00 – 17.00.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884

Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 300 mp lângã
Real, strada Calaea Se-
verinului. Telefon: 0747/
571.863.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negociabi.
Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excepþio-
nalã. Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici pro-
prietari, 6500 euro. Telefon:
0722/794.673.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de
pe suprafaþa de 65 ari. Te-
lefon: 0729/033.903.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã sal-
câm nouã 50 vedre. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând televzor color NEY dia-
gonala 81 cm. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþme, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând dormitor Vera, model
italian. Relaþii la telefon:
0768/238.214.

Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºco-
lar, chiuvetã, putinã, cãlda-
re aramã, loc de veci nisi-
puri. Telefon: 0351/466.663.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând costum popular
damã, zona Olteniei. Tele-
fon: 0731/169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu bu-
telie, canistre metal 20 litri,
alternator 12V, polizor (flex)
D 125x 850 W, cauciucuri cu
jantã 155X13, puþin rulate,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.

Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucra-
te, pantofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.

Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Tele-
fon: 0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, trans-
formator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce mar-
murã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos
din nuc. Telefon: 0726/
143.222.
Urgent! Anvelope iarnã
205/55/R16 noi (rulate
2000 km). Telefon: 0728/
928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  produc-
þie 2011, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l
din geam cu naveta res-
pectivã. Telefon: 0251/
562.625.

Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13
noi 2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
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De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumã-
tate vechi – jumãtate nou,
1 leu/kg. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie, co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon:
0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.

Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã
ºcoala „Mihai Emines-
cu”), complet mobilatã.
Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã Craioviþa Nouã, pe
termen lung. Telefon: 0765/
291.628.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez teren 1200 mp,
deschidere 26 ml, zona
Brestei – Cernele, 1,5 euro
mp. Telefon: 0723/944.580.
Ultracentral, 3 camere, com-
plet mobilate, utilate exce-
lent. Telefon: 0726/212.774.
Închiriez casã zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit, poli-
clinicã privatã etc, cu toate
utilitãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, canaliza-
re. Suprafaþa 111 mp + cur-
tea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.
Închiriez teren 500 mp Cer-
nele, zona Cuibul de Barzã,
1,5 – 2 euro/mp. Telefon:
0785/862.004.
Închiriez teren 300 mp des-
chidere 13 ml, zona Rovine
II, 1,5 euro/mp. Telefon:
0721/134.700.

Închiriez apartament 2 de-
comandate  Brazdã (Piaþã),
mobilat, etaj 3, avantajos.
Telefon: 0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Te-
lefon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabine-
te medicale, laboratoare, -
central. Telefon: 0748/
195.954.
3 decomandate, Judecãto-
rie, mobilat, AC, excelent.
Telefon: 0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi
depozit. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Ofer spre închiriere douã ca-
mere decomandate, ultra-
central, lângã Romarta, etaj
1, microcentralã, aer condi-
þionat, liniºte ºi igienã depli-
nã, complet mobilat. Telefon:
0756/028.300; 0722/
956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decomandat,
semimobilat, curat, liber,
130 euro. Telefon: 0752/
282.724.
Închiriez garsonierã, 400 –
500 lei. Telefon: 0762/
208.874; 0751/972.320.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Tele-
fon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mo-
bilatã, ultracentral, lân-
gã Hotel Jiul. Telefon:
0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã
mobilatã cu strictul necesar.
Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã,
singur în curte. Telefon:
0727/356.383.

Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepi-
nierã pomi, flori ºi creºte-
rea pãstrãvului în bazine.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toa-
te utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile,
3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Domn strãin, matur, necã-
sãtorit, doresc cunoºtinþã cu
doamnã pentru prietenie –
sprijin financiar. Telefon:
0768/804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã  pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

CITAÞII
Adîr Rubina, cu ultmul do-
miciliu cunoscut în mun.
Bãileºti, str. Meseriaºi, nr. 24,
jud. Dolj, este citatã la
5.07.2012, înm dosarul nr.
6774/215/2012, la Comple-
tul C 15, în contradictoriu cu
Inspectoratul de jandarmi
Judeþean Dolj, pentru plân-
gere contravenþionalã – în-
locuirea amenzii cu muncã
în folosul comunitãþii.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Veteranii ºi Vãduvele de
Rãzboi sunt rugaþi sã vinã la
Asocaþie sã vizeze legitima-
þia pe 2012 ºi sã ridice bile-
tele de cãlãtorie gratuite la
care au dreptul.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retri-
buþie, doamnã pentru com-
panie ºi îngrijire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Familia cu durere în su-
flet anunþã decesul ce-
lui care a fost soþ, tatã,
bunic, BRÃTAN ªTEFAN.
Înmormântarea are loc az,
19.06.2012, în localitatea
Bistreþ Nou, jud. Dolj. Nu
te vom uita niciodatã!
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Arbitri: Pedro Proenca – Bertino Miranda, Ricardo Santos (toþi din Portugalia).

ANGLIA – UCRAINA
Stadion: „Donbass Arena” – Doneþk, astãzi,

ora 21:45, TVR 2 / Dolcesport 2.

Anglia: Hart – G. Johnson,
Terry, Lescott, A. Cole – Milner,
Gerrard, Parker, A. Young – Roo-
ney, Welbeck.

Selecþioner: Roy Hodgson.

Ucraina: Piatov – Gusev, Mi-
halik, Khacheridi, Selin – Timoº-
ciuk – Iarmolenko, Nazarenko,
Konoplianka – Devici, ªevcenko.

Selecþioner: Oleg Blohin.
Arbitri: Viktor Kassai – Gabor Eros, Gyorgy Ring (toþi din Ungaria).

SUEDIA – FRANÞA
Stadion: „Olympiski” – Kiev, astãzi,

ora 21:45, TVR 1 / Dolcesport 1.

Suedia: Isaksson – Lustig, Mel-
lberg, Granqvist, M. Olsson – Wilhel-
msson, Kallstrom, A. Svensson, S.
Larsson – Ibrahimovici – Rosenberg.

Selecþioner: Erik Hamren.

Franþa: Lloris – Debuchy,
Rami, Mexes, Evra – A. Diarra –
Menez, Nasri, Cabaye, Ribery –
Benzema.

Selecþioner: Laurent Blanc.

În pofida faptului cã a con-
tribuit cu un gol ºi o prestaþie
bunã la victoria Angliei din me-
ciul cu Suedia, victorie care

Deºi i-ar putea fi fatalã,Deºi i-ar putea fi fatalã,Deºi i-ar putea fi fatalã,Deºi i-ar putea fi fatalã,Deºi i-ar putea fi fatalã,
Carroll salutã revenirea lui RooneyCarroll salutã revenirea lui RooneyCarroll salutã revenirea lui RooneyCarroll salutã revenirea lui RooneyCarroll salutã revenirea lui Rooney

plaseazã naþionala Albionului cu
un picior ºi jumãtate în sfertu-
rile de finalã ale Euro 2012,
Andy Carroll ºi-ar putea pier-

de locul de titular odatã cu re-
venirea lui Wayne Rooney, ab-
sent în primele meciuri din ca-
uza unei suspendãri. Atacantul
lui Liverpool nu pare însã afec-
tat de posibilitatea de a urmãri
de pe bancã ultimul joc al An-
gliei din Grupa D, ci vede doar
pãrþile pozitive ale revenirii sta-
rului lui Manchester United.

Clasament:
1. Franþa 2 3-1 4p
2. Anglia 2 4-3 4p
3. Ucraina 2 2-3 3p
4. Suedia 2 3-5 0p

Meciurile directe (primul crite-
riu de departajare în caz de egalita-
te de puncte) între echipele ce lup-
tã pentru calificare: Franþa – Anglia
1-1 ºi Ucraina – Franþa 0-2.

“Wayne este un jucãtor fan-
tastic. Acum este din nou im-
plicat ºi este un lucru foarte
bun, atât pentru noi cât ºi pen-
tru el. Este un star ºi dã fieca-
rui component al lotului un im-
puls fantastic. Ca jucãtor are

o mulþime de calitãþi ºi este
exact de ce avem nevoie. La
antrenamente l-am vãzut foar-
te motivat ºi acum ne va ajuta
ºi în meciuri. Revenirea lui în
echipã ne poate ajuta sã ajun-
gem departe”, a spus Carroll.

Marea vedetã a naþionalei
Ucrainei, Andrei ªevcenko, ar
putea rata meciul decisiv din
aceastã searã contra Angliei din
cauza unei accidentãri la ge-
nunchi, dupã cum a anunþat pur-
tãtorul de cuvânt al Federaþiei de
la Kiev.

“Andrei a primit o loviturã la
genunchi în repriza secundã a jo-
cului cu Suedia ºi apoi încã o lo-
viturã în aceeaºi zonã în meciul
cu Franþa. Nu s-a antrenat du-
minicã ºi este incert pentru jocul
cu Anglia. A fost consultat de
medicul naþionalei ºi primeºte
tratament, sperãm cu toþii cã va
fi recuperat pânã la ora meciu-
lui dar, repet, este incert”, a de-
clarat oficialul Federaþiei Ucrai-
nene de Fotbal.

Absenþa lui ªevcenko ar putea
afecta ºansele naþionalei þãrii or-
ganizatoare de accedere în sfer-
turile de finalã ale Campionatului
European. În vârstã de aproape 36
de ani, fostul jucãtor al lui AC
Milan ºi Chelsea a contribuit de-
cisiv la victoria Ucrainei din pri-

La câteva ore dupã ce au
pierdut calificarea în „sfer-
turi”, elevii lui Dick Advocaat
au fost aproape sã fie „taxaþi”
fizic de fanii ruºi prezenþi în
Polonia.

Din grupul microbiºtilor
furioºi s-a remarcat ºi un
deputat rus, potrivit gazeta.ru.
Aflat sub influenþa bãuturilor
alcoolice, acesta a încercat sã îi
ia la bãtaie pe doi din jucãtorii

Probleme medicale pentru ªevcenko
mul meci al grupei marcând am-
bele goluri contra Suediei, ocazie
cu care a devenit al doilea cel mai
vârstnic fotbalist care înscrie la
un turneu final european dupã aus-
triacul Ivica Vastici.

ªevcenko a jucat în toate cele
4 întâlniri precendente dintre An-
glia ºi Ucraina, disputate în inter-
valul mai 2000 – octombrie 2009.
El este, de altfel, primul marcator
al Ucrainei în întâlnirile cu Anglia,
marcând în meciul câºtigat de en-
glezi cu 2-1 pe Wembley în apri-
lie 2009 în preliminariile Cupei
Mondiale din 2010.

Istoricul duelurilor
englezo-ucrainene

Aºa cum am notat ºi anterior,
Anglia ºi Ucraina s-au întâlnit de
4 ori pânã acum, bilanþul fiind fa-
vorabil britanicilor, trei victorii ºi
o înfrângere.

În meciuri oficiale, scorul di-
rectelor este de 1-1, ambele echi-
pe câºtigând confruntarea jucatã
acasã în preliminariile CM 2010,

2-1 pentru Anglia, în aprilie 2009
ºi 1-0 în favoarea Ucrainei, ºase
luni mai târziu. Atunci, englezii au
terminat grupa de calificare pe pri-
mul loc, la o distanþã de 6 puncte
de est-europeni, învinºi ulterior în
barajul de calificare jucat împo-
triva Greciei.

Prima partidã amicalã dintre
cele douã adjudecate de Anglia a
avut loc în mai 2000, pe „Wem-
bley”. A fost 2-0, graþie golurilor
înscrise de Robbie Fowler ºi
Tony Adams. Partida avea sã re-
prezinte debutul lui Steven Ger-
rard ºi al lui Gareth Barry. Rio
Ferdinand s-a aflat pe bancã, în
timp ce Andrei ªevcenko ºi Ana-
toli Timoºciuk au fost integraliºti
pentru Ucraina.

Al doua partidã de pregãtire,
disputatã în august 2004 a con-
semnat o victorie ºi mai clarã a
britanicilor: 3-0. Golurile au fost
înscrise de David Beckham, Mi-
chael Owen ºi de debutantul
Shaun Wright-Phillips.

Cele douã formaþii se vor în-
tâlni ºi în grupele preliminare pen-

tru CM din 2014. Primul meci va
avea loc în Anglia, pe 11 septem-
brie 2012, în timp ce returul se
va disputa pe 10 septembrie 2013.

Suedia – Franþa
all-time

În 17 meciuri jucate împotri-
va Franþei, Suedia, echipã elimi-
natã deja din competiþie, a obþi-
nut 4 victorii, a remizat de 5 ori
ºi a pierdut în 8 ocazii (1-3-3 în
meciuri oficiale).

Singurul succes al scandinavi-
lor într-o competiþie majorã a avut

loc pe 15 octombrie 1969, scor
2-0, meci contând pentru califica-
rea la CM.

Ultima partidã disputatã între
cele douã echipe, una amicalã, a
consemnat o victorie cu 3-2 a fran-
cezilor, meci disputat la Goteborg
pe 20 august 2008

Singura partida la Euro dispu-
tatã între Franþa ºi Suedia a avut
loc la ediþia din 1992, ºi s-a înche-
iat la egalitate, 1-1. Selecþionerul
„Cocoºului galic”, Laurent Blanc,
a jucat 6 meciuri impotriva scan-
dinavilor, obþinând 2 victorii ºi 4
egaluri.

Eliminarea de la Euro, greu digerabilã!

Arºavin ºi ªaronov gata  sã fie „altoiþi” de un deputat rus
trecuþi de 30 de ani, Arºavin
(foto) ºi ªaronov. Presa rusã
detaliazã: cãpitanul ar fi încer-
cat sã îi dea o replicã agresoru-
lui, însã forþele de ordine au
intervenit rapid. Arºavin s-a
mulþumit sã îi rãspundã: “Voi da
raport în faþa dumneavoastrã
doar când voi ajunge în Parla-
mentul Rusiei!”

Înfrângerea a dinamitat
atmosfera la reprezentativa

esticilor. “Decarul” Arºavin le-a
rãspuns obraznic ºi suporterilor:
“Nu v-am mulþumit aºteptãrile?
Nu e problema noastrã, e doar a
voastrã!”. Izmailov a cãutat
þinte interne: “Nu l-am înþeles
pe Advocaat. Nu mi-a plãcut
nici ca om, nici ca antrenor!”

69 la sutã a fost procentul
paselor reuºite de Arºavin în
meciul cu Grecia, cel mai slab
din “naþionala” Rusiei.

Euro 2012 – Grupa D

Probleme medicale pentru ªevcenko
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Pase scurte, pase lungi

Ieri la prânz, Curtea de
Apel Bucureşti a judecat fon-

dul la decizia de exclude-
re a Universităţii Craiova,

din iulie 2011, a Comitetu-
lui Executiv al FRF, hotărându-se amânarea
pronunării pentru lunea viitoare. “Sunt deza-
măgită de concluziile prezentate de ambele
părţi, mă aşteptam să trateze cu mai multă
seriozitate”, a explicat judecătoarea Bulancea
Diana Magdalena, care a făcut mai multe re-
comandări celor două părţi, cea mai impor-
tantă să se exprime mai concret pe proble-
mele juridice pe care le invocă. Avocatul FRF
a făcut cerere de recuzare a judecătoarei Bu-
lancea Diana Magdalena, după ce aceasta
le-a respins mai multe excepţii invocate,  însă
cererea avoc atului a fost, de asemenea,
respinsă, astfel că şedinţa de judecată a fost
reluată cu aceeaşi judecătoare. Este inadmi-
sibil ce s-a întâmplat aici. Această doamnă
judecătoare nu a vrut să ne ia în calcul nici o
cerere de soluţionare în favoarea noastră, iar
în aceste condiţii nu mai vrem ca dânsa să

Pronunţarea în cazul dezafilierii Ştiinţei,
amânată

Pagină realizată de COSMIN STAICU

decidă acest caz”, a declarat Cristian Ene,
unul dintre avocaţii FRF. Colegul său, Adrian
Stângaciu, a explicat de ce a cerut recuzarea
judecaătoarei Bulancea: „Mă aşteptam să mi
se respingă excepţiile invocate, deoarece cei
de la Craiova se lăudau de mult că vor câşti-
ga pocesul. Când vezi că îţi sunt respinse 5
cereri la rând, e normal să recuzi judecăto-
rul. E clar că voiau să forţeze judecarea pe
fond. Nu e normal ca o parte implicată în
proces să ştie dinainte ce se va întâmpla în
judecată”. La Curtea de Apel au fost prezenţi:
noul primar al Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu,
Ilie Balaci, dar şi un grup de suporteri. „Eu
nu am profitat de imaginea Universităţii în
campania electorală, dar de acum încolo mă
voi bate cot la cot cu suporterii pentru Cra-
iova. Am venit aici pentru a-mi lua echipa
acasă. Pentru noi, în oraşul Craiova există
doar Universitatea. Cu ea am crescut de mică
şi sper ca în această zi să se facă dreptate”, a
declarat Olguţa Vasilescu, care a venit în tri-
coul Universităţii, primit de la Mititelu, după
alegerile recente.

EURO 2012,
Grupa B

Danemarca - Germania
1-2

Lvov, „Arena”, spectatori: 34.000.
Au marcat: Krohn-Dehli 24 / Podolski 19,

Bender 80.
 Danemarca: Andersen - Jacobsen, Kjćr,

Agger, S. Poulsen - Kvist, Zimling (C. Poulsen
78) - J. Poulsen (Mikkelsen 82), Eriksen, Krohn-
Dehli - Bendtner. Selecţioner: Morten Olsen

Germania: Neuer - Bender, Badstuber, Hum-
mels, Lahm - Khedira, Schweinsteiger - Muller
(Kroos 84), Ozil, Podolski (Schurrle 64) - Go-
mez (Klose 74). Selecţioner: Joachim Löw.

Arbitru: Carlos Velasco Carballo (Spania).
Omul meciului: Lucas Podolski.

Portugalia – Olanda
2-1

Harkov, „Metalist’”, spectatori: 38.000.
Au marcat: Ronaldo 28, 74 / Van der Vaart

11.
Portugalia: Rui Patricio - Joao Pereira, Bru-

no Alves, Pepe, Fabio Coentrao - Raul Meire-
les (Custódio 72), Miguel Veloso, Joao Mou-
tinho - Nani (Rolando 87), Helder Postiga (Oli-
veira, 64), Ronaldo. Selecţioner: Paulo Bento.

Olanda: Stekelenburg - Van der Wiel, Vlaar,
Mathijsen, Willems (Afellay 67) - Nigel de Jong,
Van der Vaart - Robben, Van Persie, Sneijder -
Huntelaar. Selecţioner: Bert van Marwijk. 

Arbitru: Nicola Rizzoli (Italia)
Cartonaşe galbene: Joao Pereira (90) / Wil-

lems (51), van Persie (69).
Omul meciului: Cristiano Ronaldo.

Clasamentul grupei B

1. Germania 3     3     0     0     5-2     9p
2. Portugalia 3     2     0     1     5-4     6p
3. Danemarca 3     1     0     2     4-5     3p
4. Olanda 3     0     0     3     2-5     0p

Sferturi de finală:
Cehia – Portugalia – joi, 21 iunie, Varşovia,

ora 21.45 (TVR 1 şi Dolcesport)
Germania – Grecia – vineri, 22 iunie, Gdansk,

ora 21.45 (TVR 1 şi Dolcesport)

Nemţii au terminat cu punctaj maxim,
iar Ronaldo a fost în sfârşit vizibil la Euro

Olandezii au implorat Germania să joace
la victorie cu Danemarca, însă au uitat să-şi
facă treaba ei înşişi. Şi începuseră bine, Van
der Vaart onorând postura de căpitan cu un
gol frumos, de la 25 de metri A fost doar o
senzaţie de moment că batavii s-ar fi trezit
în sfârşit la Euro, fiindcă imediat lusitanii
i-au copleşit cu ocaziile, jucându-se doar la
poarta lui Stekelenburg. Ronaldo a ieşit şi el
la rampă la acest turneu final, cu două goluri
şi două bare, scoţându-şi astfel echipa tea-
fără din „grupa morţii”. În schimb, Olanda a
arătat mai jalnic ca oricând, impresia lăsată
în amicalul pierdut cu Bulgaria acasă fiind
confirmată şi la Euro. În schimb, Germania
s-a calificat cu maximum de puncte, deşi a
primit o replică solidă din partea danezilor.
Low a început meciul cu Danemarca având
cel mai tânăr „unsprezece” din istoria Cam-
pionatului European: 25 ani şi 107 zile, iar
Lukas Podolski (27 de ani şi 13 zile) este cel

mai tânăr fotbalist european care atin-
ge 100 de selecţii, sărbătorind perfor-
manţa şi cu o reuşită, care i-a adus ti-
tlul de MVP oferit de UEFA. O singură
schimbare faţă de jocurile anterioare au
efectuat nemţii, Lars Bender în locul lui
Boateng, iar noul fundaş dreapta şi-a
făcut o intrare de senzaţie, aducând vic-
toria „manschaft-ului”. „Voi ţine minte
întotdeauna această zi”, a declarat en-
tuziasmat, la final, Lars, unul dintre ge-
menii Bender aflaţi în lotul nemţilor. Se-
lecţionerul Germaniei,  Joachim Low,
este foarte mulţumit de felul în care s-
au prezentat elevii săi în meciurile din
grupă, dar le cererea acestora să rămî-
nă concentraţi pentru întâlnirea cu Gre-
cia. „Am făcut 9 puncte într-o grupă
ca aceasta, e un lucru care ne bucură.
Acum nu trebuie să ne mai gândim la
acest lucru. Azi am făcut un joc similar
cu cel al danezilor. Vineri întâlnim Gre-
cia şi trebuie să fim atenţi. E un adversar
puternic în atac şi foarte greu de depăşit în
defensivă”, a spus Joachim Low.

Van Marwijk: „Jucătorii
care fac diferenţa nu au fost în formă”

Selecţionerul Bert van Marwijk s-a decla-
rat responsabil de eliminarea de la Euro, dar
a refuzat să comenteze asupra viitorului său
la naţională, el având contractul valabil până
în 2016. „Am avut multe ocazii de a marca,
dar ne-a lipsit din nou eficienţa. Am început
în viteză, cum le-am cerut jucătorilor şi am
marcat repede. Era ideal. Dar o greşeală în
apărare a subminat încrederea fundaş ilor.
Apoi apărarea a devenit din ce în ce mai fra-
gilă şi nici nu am mai putut marca. Global,
privind asupra turneului, înfrângerea din pri-
mul meci cu Danemarca a contat foarte mult.
De asemenea, trebuie să recunoaştem că mai

mulţi jucători nu au fost în formă. Nu am
putut să repetăm prestaţile de la Mondialul
din 2010, pentru că anumiţi jucători care de
obicei fac diferenţa nu au mai făcut-o de data
as ta,  din diferite motive. Totul se poate
schimba repede în fotbal. Priviţi la Cristiano
Ronaldo: a fost criticat după primele două
meciuri şi acum este un erou. Astăzi am fost
cu spatele la zid, a trebuit să ne asumăm anu-
mite riscuri. Am riscat, uneori merge, alteori
nu. Îmi asum responsabilitatea acestei înfrân-
geri”, a spus antrenorul. Atacantul Cristiano
Ronaldo a declarat că dedică reuşitele fiului
său, care a împlinit doi ani. „Sunt foarte feri-
cit pentru că este aniversarea fiului meu şi
i-am dedicat lui golurile. Obiectivul nostru era
de a trece de prima fază, am făcut-o şi acum
totul devine posibil. Avem un meci foarte di-
ficil cu Cehia, şansele sunt de 50-50 la sută.
Echipa noastră a jucat spectaculos, a meritat
această calificare”, a spus Ronaldo.
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